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Ligheds rytteren
 Læs interview side 6-7 og nyhed side 3

Kristian Thulesen Dahl 
har både en plan A og en 
plan B klar til sommerens 
økonomi forhandlinger 
mellem regeringen og  
kommunerne. Begge 
planer indeholder et 
omprioriteringsbidrag. 

Den nye integrationsydelse har i Es-
bjerg og Odense Kommune betydet 
en fordobling i uddelingen af enkelt–
ydelser, og med et nyt lovforslag vil 
det tal formentlig stige. 

: høringssvar
Af Morten Munkholm og Søren Engelbrecht
munkholm@kommunen.dk, soren@kommunen.dk 

I koret af kritikere  af integrationsydelsen 
har boligudfordringen været den hyppigste 
salme. Men der er også andre udfordringer, 
som har en direkte eff ekt på kommunernes 
økonomi, og det har Odense Kommune på-
peget i deres høringssvar til det lovforslag, 
der vil udvide integrationsydelsens omfang. 

De har oplevet mere end en fordobling af 
personer, der modtager enkeltydelser, som 
skal hjælpe til de basale behov i hverdagen, 
siden integrationsydelsen blev indført 1. 
september sidste år. Det er nu 85,7 procent 
af målgruppen mod 40 tidligere. Også i Es-
bjerg Kommune har de oplevet mere end 
en fordobling – fra 22 til 51 procent.

Hvis lovforslaget, hvor integrationsydel-
sen også skal omfatte alle på uddannelses- 
eller kontanthjælp, der ikke har opholdt sig 
i landet i syv af de seneste otte år, bliver 
vedtaget, forventer Odense Kommune, at 
det blot vil blive værre.

- Det vil blandt andet kunne få den konse-
kvens, at fl ere borgere vil søge om enkelt-
ydelser for fortsat at kunne dække deres 
boligudgifter og så videre, skriver de i hø-
ringssvaret. Det vil altså ikke kun være 
svært at fi nde boliger; det bliver også svært 
for fl ere at blive boende.   

Ifølge formanden for Dansk Socialrådgi-
verforening, Majbrit Berlau, er det et ud-
tryk for, at økonomien hos modtagerne af 
integrationsydelsen er så presset, at det er 
nødvendigt med støtte til det mest basale.

Det er samtidig dyrt for kommunerne at 
hjælpe de mennesker, der er for fattige til at 
klare sig selv, og Majbrit Berlau pointerer, at 
den regning nu kun bliver større, hvis lov-
forslaget bliver vedtaget.  

- Det, der vil ske med den her udvidelse af 
integrationsydelsen, er, at man vil fl ytte en 
del af udgiften fra staten ud i kommunerne, 
fordi der vil blive fl ere, som vil søge om 
boligydelse og enkeltydelse for at få deres 
økonomi til at hænge sammen, siger hun. :

 » Læs mere på side 10-11

Stor stigning i 
enkeltydelser

Ansøg i netværk og 
ansøg temabaseret 
lyder ministerens råd 
til nye frikommuner.

 interview 14-15

Finansiering af 
kystsikring bliver en 
af sommerens store 
kattepiner.

 fokus side 12-13

Camilla Trantel og 
de mange andre unge 
hjemløse skal hjælpes 
ind i varmen.
 nyheder side 4
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KL(assefesten), omprioriteringen og oliepriserne
- Der er ikke noget, der hedder vores (statens) penge og 
jeres (kommunernes) penge. Man kan have penge i to 
lommer, men begge lommer sidder i de samme bukser, 
og det er danskerne, der har bukserne på, kunne man 
torsdag forstå på statsminister Lars Løkke Rasmussen 
(V), der ligesom det meste af toppen af Kommunedan-
mark havde bevæget sig mod Aalborg for at deltage i 
årets KL-topmøde. Her fi k især det omdiskuterede om-
prioriteringsbidrag opmærksomhed – fra både ministre 
og borgmestre. Samtidigt fi k fi nansministeriet endnu 
et pressionsmiddel over for kommunerne – nemlig de 
faldende oliepriser. Finansministeriet konkluderer, at 
et tab af skatteindtægter indskrænker det økonomiske 
råderum fra 15 milliarder kroner til 10 milliarder kro-
ner frem mod 2020. I KL fi nder formand Martin Damm 
(V) timingen af off entliggørelsen påfaldende.

Flygtninge rammes med tilbagevirkende kraft
1.216 fl ygtninge, fortrinsvis fra Syrien, har indenfor 
det seneste år fået den såkaldte midlertidige etårige be-
skyttelsesstatus, som gav dem ret til at søge om familie-
sammenføring efter ét år. Men nu har de fået brev fra 
Udlændingestyrelsen med besked om, at der går tre år, 
før de kan søge om at få deres familier hertil. Forenin-
gen af Udlændingeretsadvokater mener, at den pludse-
lige ændring fra ét til tre års ventetid kan være i strid 
med Den Europæiske Menneskerettighedskonvention.
Integrationsminister Inger Støjberg (V) afviser kritikken.
- Regeringen ønsker at begrænse tilstrømningen til 
Danmark mest muligt. Derfor strammer vi også familie-
sammenføringsreglerne for personer med midlertidig 
beskyttelse. Det er normal praksis, at denne type vil-
kårsstramninger også gælder personer, der allerede op-
holder sig i landet, siger hun til Jyllands-Posten.

Stalkingpakke skal gøre tilhold nemmere 
Mellem 100.000 og 130.000 personer bliver årlig ud-
sat for stalking i Danmark, og det er for mange. Derfor 
har Søren Pind og Ellen Trane Nørby – der repræsente-
rer henholdsvis ret og ligestilling – præsenteret et nyt 
strakstilhold, der skal gøre det lettere for politiet at 
meddele et tilhold. Søren Pind forklarede dagen inden 
præsentationen til Politiken, at strakstilholdet vil have 
samme eff ekt som det tilhold, vi kender i dag, der kan 
ikendes ved både fysisk og kommunikativ stalking. 
Forskellen er bare, at det kræver en mindre bevisbyrde. 
To ud af tre ofre for stalking er kvinder, og det var selv-
følgelig ikke tilfældigt, at forslaget blev præsenteret 
den 8. marts – kvindernes internationale kampdag.     

Region Sjælland fyrer direktøren 
Kaosset i fodboldklubben Brøndby IF løb med megen 
opmærksomhed onsdag, hvor de blandt andet fyrede 
direktør Søren Vadmand. Men han var ikke den eneste 
af slagsen, der røg den dag. I en mere substantiel sag fra 
Region Sjælland, hvor der har været heftig kritik af til-
synet og kontrollen med regionens it-afdeling, beslut-
tede et politisk fl ertal at fritstille administrerende di-
rektør Jens Andersen. Næstformand i regionsrådet, 
Peter Jacobsen (DF), sagde i den forbindelse til Sjæl-
landske, at tilliden mellem administration og ledelse er 
væk, og derfor måtte de ansvarlige leve op til netop den 
betegnelse. Sagen drejer sig blandt andet om, at en 
gruppe it-ansatte i regionen årlig har tømt it-afdelin-
gens budget for 150 millioner kroner op til juletid ved 
at forudbestille varer hos fi rmaet Atea.  

Udfl yttede styrelser drukner i ansøgninger
Drop det, vi gider ikke med! Der tegner sig et billede af, 
at mange medarbejdere i de styrelser, der skal rykkes til 

provinsen, hellere vil sige deres job op end at fl ytte fra 
København. Og det er et problem, for det bliver svært 
at fi nde tilsvarende kvalifi ceret arbejdskraft udenfor 
hovedstaden. Eller hvad? Nej, lyder det nu fra fl ere sty-
relser, der melder om rigeligt med ansøgninger til deres 
jobopslag. Eksempelvis NaturErhvervsstyrelsen, der 
rykkes til Augustenborg i Sønderborg. Kommunerne 
har været nødt til at skære 500 ansøgere fra for at fi nde 
de 100, som skal til samtale om styrelsens 30 stillinger. 
Og ifølge TV2 har Statens Administration fået 200 an-
søgninger til blot fi re stillinger. Der er altså ikke nogen 
kvantitative udfordringer for styrelserne, men det er 
for tidligt at sige, om de kvalitative kan dukke op. :

”Der fi ndes en western, der hedder ’Den 
gode, den onde og den grusomme’. Den 

gode løsning er en situation, hvor der ikke 
er et omprioriteringsbidrag. Den onde 

løsning er Socialdemokraternes forslag, hvor 
man tager penge og fører dem tilbage til os. 
Og den grusomme løsning er regeringens.”

Martin Damm (V) til Politiken, 8. marts 2016
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Det kan paradoksalt nok ende med at 
Nykredits adfærd genskaber demokratiet i 
realkreditten. 

Kommunerne bruger mindre – regioner og staten mere. Grafi kken blev brugt til at illustrere KL-formand, Martin 
Damms (V), beretning på det kommunale topmøde i Aalborg. Formanden frygter, at kurven vil fortsætte nedad.
 Foto: Tobias Nicolai / Polfoto
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Ved at indføre en værdigheds-
milliard fremfor at give en milli-
ard over bloktilskuddet har de 
fem kommuner med højest 
skattegrundlag tilsammen fået 
godt ti millioner mere fra staten. 
Storbyerne og Vestegnen taber 
mest på manøvren.

: omfordeling
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

En milliard til ældrebudget-
tet, så kommunerne kunne få 
pengene til at række.

Værdighedsmilliarden blev 
i efteråret til med penge fra 
det såkaldte omprioriterings-
bidrag, der bliver taget fra 
kommunernes bloktilskud. 
Og ifølge Dansk Folkepartis 
formand, Kristian Thulesen 
Dahl, ville pengene gå til de 
kommuner, hvor det kneb 
med at få budgettet på ældre-
området til at hænge sam-
men.

En opgørelse lavet af Kom-
munen på baggrund af tal fra 
Sundheds- og Ældreministe-
riet viser dog, at ompriorite-
ringen især gavner de fem 
kommuner, der har det høje-
ste skattegrundlag og nogle 
af landets højeste pensions-
formuer hos indbyggerne.

Rudersdal, Hørsholm, Gen-
tofte, Lyngby-Taarbæk og 

Allerød Kommune står til at 
få samlet 49,5 millioner kro-
ner ud af den vedtagne vær-
dighedsmilliard, og det er 
godt ti millioner kroner mere, 
end de havde fået, hvis pen-
gene var blevet fordelt over 
bloktilskuddet i sommer.

- Det virker ret modsatrettet 
og besynderligt, siger Social-
demokraternes finansordfø-
rer Benny Engelbrecht, som 
selv har været med til at 
stemme for værdighedsmilli-
arden for at undgå offentlig 
minusvækst.

Årsagen til fordelingen skal 
findes i, at værdighedsmilli-
arden først og fremmest bli-
ver fordelt efter andelen af 
ældre borgere, mens der i 
bloktilskuddet er indbygget 
en udligningsmekanisme. 
Når politikerne på Christians-
borg tager penge fra bloktil-
skuddet og i stedet laver en 
pulje penge i finansloven, 
risikerer de altså at gå uden 
om udligningssystemet. 

- Det er et ret komplekst 

system. Og hvis man har den 
tilgang, at man ved en finans-
lovsforhandling skal sørge 
for, at pengene ender et 
bestemt sted, så får det hur-
tigt et præg af tilfældighed, 
hvordan fordelingen egentlig 
ender, siger Benny Engel-
brecht.

I efterårets finanslov hand-

lede det først og fremmest 
om at undgå minusvækst og 
finde penge til de ældre, for-
klarer Kristian Thulesen 
Dahl, som dog godt kan se, at 
man nu sender flere penge til 
Nordsjælland.

- Overordnet set kommer 
pengene ud og gør gavn i 
kommuner, der i forvejen er 

økonomisk trængte. Man kan 
så pege på nogle steder, hvor 
det ikke passer helt ind med 
den udligning, vi gerne vil 
skabe. Men så længe der ikke 
er opbakning til at lave et helt 
nyt udligningssystem, så vil 
man ofte se den her slags 
svagheder, forklarer han.

Især storbykommunerne og 
vestegnskommunerne havde 
fået flere penge ud af en mil-
liard over bloktilskuddet 
fremfor en værdighedsmilli-
ard. I København alene havde 
det for eksempel betydet 102 
millioner kroner fremfor de 
58, de får til mere værdig æld-
repleje. Og i Ishøj havde de 
fået to millioner kroner mere 
til budgettet med en milliard 
på bloktilskuddet end én til 
værdighed. Kristian Thule-
sen Dahl understreger, at 
Dansk Folkeparti vil bruge 
pengene fra omprioriterings-
bidraget til at udligne mere 
mellem kommunerne i 2017, 
2018 og 2019, men han vil 
endnu ikke løfte sløret for, 
hvordan han tænker, at det 
konkret skal foregå.

- Vi har jo nogle forskellige 
kriterier for at finde ud af, 
hvordan kommunerne er dår-
ligst økonomisk stillet, siger 
han.

Politisk spil
Socialdemokraterne vil ikke 
forholde sig til udlignings-
spørgsmålet, før de har set et 
konkret udspil fra DF og 
resten af blå blok.

- Det fremstår for mig tem-
melig uklart, hvad det egent-
lig er, DF mener. Nogle gange 

mener de, det skal være en 
slags udligningsordning, men 
samtidig er det jo tydeligt, at 
regeringen og de andre parti-
er i blå blok vil noget andet. 
Vi vil se en samlet plan, siger 
Benny Engelbrecht, der forle-
den spurgte finansministeren 
om, hvorvidt han ville lave en 
udligningsordning, som DF 
foreslår.

- Omprioriteringsbidraget er 
tænkt som et bidrag til, at vi 
kan dirigere ressourcerne 
derhen, hvor der er størst 
behov for dem. Det diskute-
rer vi jo år for år, lød svaret fra 
Claus Hjort Frederiksen (V) i 
folketingssalen.

Og den melding er så usik-
ker, at Socialdemokraterne 
allerhelst vil have ompriorite-
ringsbidraget helt sløjfet.

- Hvis DF virkelig mener, at 
pengene skal blive i kommu-
nerne, så gør de da mest klogt 
i at lade dem blive der, siger 
Benny Engelbrecht. :

 » På Kommunen.dk kan du se, 
hvordan forskellen på blok
tilskuddet og værdigheds
milliarden ser ud i din kommune.

Omprioritering gavner rige kommuner

Rudersdal, Hørsholm, Gentofte, Lyngby-Taarbæk og Allerød Kom-
mune står til at få samlet 49,5 millioner kroner ud af den vedtagne 
værdighedsmilliard. Foto: Jens Dresling / Polfoto

”Så længe der ikke er 
opbakning til at lave 
et helt nyt udlignings
system, så vil man 
ofte se den her slags 
svagheder.” 
Kristian Thulesen Dahl (DF), 
partiformand

Balkonbidrag, nedprioriteringsbidrag, vel-
færdstyveri – sidste uges hotteste politiske 
emne er blevet forsøgt omdøbt ved flere lejlig-
heder. Det oprindelige og ganske tekniske 
navn er omprioriteringsbidraget, og i denne 
udgave af Kommunen kan du læse, hvordan 
Kristian Thulesen Dahl i dag ser det som en 
indgroet del af Dansk Folkepartis økonomiske 
politik. Det blev opfundet som en del af rege-
ringsgrundlaget for en Venstre-regering, der 
skal balancere mellem to yderpoler i blå blok, 
nemlig Dansk Folkeparti, der har lovet vækst i 
det offentlige på 0,8 procent, og Liberal Alli-
ance, der ligesom De Konservative og Venstre 
selv har lovet skattelettelser fremfor velfærd. 
Løsningen blev at give dem en økonomisk 
pengepulje at slås om i de årlige finanslovsfor-
handlinger. 

Instrumentet fungerede fint i efterårets før-
ste finanslovsforhandlinger for Løkke-rege-
ringen 2.0. Parterne blev enige om både fast-
frossen grundskyld, lavere bilafgifter og en 
milliard til de ældre – både Anders Samuelsen, 
Søren Pape Poulsen og Kristian Thulesen Dahl 
spillede med på Løkkes instrument. Der var 
brede smil i hele blå blok den dag i november, 
hvor finansloven blev præsenteret.

Men Løkkes problem er nu, at instrumentet 
risikerer at blive brugt til noget andet end 
skattelettelser. Det var planen, at nogle af pen-
gene skulle komme fra omprioriteringsbidra-
get, men Dansk Folkeparti er blevet så glad for 

det instrument, at de er ved at gøre det til 
deres helt eget. Kristian Thulesen Dahl har set 
sit snit til at bruge instrumentet til at sikre lidt 
af den udligning, han i sommer gik til valg på 
at skabe, og med Mette Frederiksens melding 
om, at man også hos Socialdemokraterne kan 
gå med til at omprioritere, hvis alle pengene 
vel at mærke går tilbage til kommunerne, er 
der pludselig blevet plads til en ny medspiller 
på DF’s melodi.

Fastlåst Løkke
Selvom KL forleden debatterede, om de over-
hovedet skal indgå en økonomiaftale med 
regeringen, der indeholder et ompriorite-
ringsbidrag, så får de svært ved at undgå det i 
Dansk Folkepartis model. Forlader KL for-
handlingerne, skal partierne på Christians-
borg blive enige om en aftale, og her fortæller 
Kristian Thulesen Dahl til Kommunen, at han 
vil arbejde for at få omprioriteret hele bidraget 
på 2,4 milliarder fra de velstillede til de mere 
trængte kommuner. Omprioriteringsbidraget 

vil altså i princippet bestå, uanset om KL bli-
ver ved forhandlingsbordet eller ej. Og det vil 
faktisk være i velstillede kommuners interes-
se, at KL bliver ved forhandlingsbordet og for-
søger at få forhandlet noget af det tilbage over 
bloktilskuddet, frem for at Dansk Folkeparti 
får muligheden for at bruge hele puljen på 
udligning – Thulesen Dahl lægger ikke skjul 
på, at det især vil ramme København, hvor 
oprøret blev kickstartet af overborgmester 
Frank Jensen (S). 

Statsministeren risikerer efter sommerferien 
at stå tilbage i samme situation, som han har 
sat kommunerne i: Han har fundet en pose 
penge, som han ikke selv kan bruge på det, 
han gerne vil. Og selvom det nyindførte kon-
tanthjælpsloft giver lidt provenu til statskas-
sen, så åbner det ikke mange muligheder for 
skattelettelser. Bruger man alle pengene på at 
hæve beskæftigelsesfradraget, kan de arbej-
dende danskere se frem til 16 kroner mere om 
måneden til sig selv, viser et ministersvar. På 
KL-topmødet torsdag lovede statsministeren 

derfor også reformer sammen med en 2025-
plan til efteråret. Der skal findes penge til skat-
telettelser.

KL sat i parentes
Bliver Lars Løkke Rasmussen låst fast på sin 
økonomiske politik af Dansk Folkeparti og 
Socialdemokraterne, bliver han lammet som 
statsleder. Derfor skal man også lytte godt 
efter Kristian Thulesen Dahls signaler i for-
hold til Mette Frederiksens bebudede beslut-
ningsforslag. Til Kommunen fortæller han, at 
det umiddelbart er i tråd med Dansk Folkepar-
tis politik, men kun hvis det fortsat er muligt 
at omprioritere pengene fra de velstillede 
kommuner til de mere trængte. For DF har det 
hele tiden handlet om målet fremfor midlet 
med omprioriteringsbidraget. De er med hele 
vejen, hvis de får indflydelse på, hvordan pen-
gene skal bruges, og det kommunale selvstyre 
er ikke noget, Kristian Thulesen Dahl anser for 
at være presset.

- Man bør som kommunalpolitiker glæde sig 
over, at landspolitikerne har kæmpet nogle 
flere penge hjem til et kernevelfærdsområde, 
fremfor at gå ud og sige, at det ødelægger det 
kommunale selvstyre, siger han.

Nogen vil måske sige, at DF’s formand der-
med ikke skyr nogen midler. I øjeblikket spil-
ler han i hvert fald på Løkkes instrument for 
fuld musik.  :

 - Redaktionen

leder

DF vil hugge Løkkes instrument
 ”Statsministeren risikerer efter sommerferien at stå tilbage i  
 samme situation, som han har sat kommunerne i: Han har  
 fundet en pose penge, som han ikke selv kan bruge på det,  
 han gerne vil.” 
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Camilla Trantel blev smidt ud 
hjemmefra, lige da hun var fyldt 
18. Det blev startskuddet til en 
sommer som hjemløs i Køben-
havn. Nu vil et nyt projekt finde 
nye løsninger for at få det stigen-
de antal unge ud af hjemløshed.

: udsatte
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Når de sidder i Kongens Have i 
København, ligner de mange 
af Københavns andre unge. 
Men når andre går hjem for at 
sove om natten, finder de 
hjem på sofaer hos venner, på 
herbergerne eller på gaden.

I sommeren 2014 var en af 
dem Camilla Trantel. Hun 
blev smidt ud hjemmefra.

- Efter jeg blev 18, kunne 
min mor jo skille sig af med ét 
af sine problemer – mig. Jeg 
tror, det var nemmere for 
hende at forholde sig til at 
smide mig ud, end det var for 
hende at håndtere mine pro-
blemer, siger hun.

Turen på gaden betød også, 
at hun røg ud i et mindre 
hashmisbrug.

- Jeg røg ikke for at glemme, 
at jeg var hjemløs, men fordi, 
at når jeg røg, virkede det lidt 
mere lige meget, at jeg var 
hjemløs. Også selvom det 

kun var for nogle få sekunder, 
så var det et sted, jeg kunne 
være ligeglad.

Efter et par måneder som 
sofasurfer kom Camilla Tran-
tel i kontakt med Kofoeds 
Kælder, et kontaktsted for 
unge hjemløse mellem 18 og 
29 år. Her forklarede hun sin 
situation.

- De var meget chokerede. 
Jeg er åbenbart den yngste 
nogensinde, der har søgt 
hjælp hos dem, siger hun.

Camilla Trantel er en del af 
en statistik, som siden 2009 
har været på himmelflugt: 
Der bliver hvert år flere unge 
hjemløse. Det viser den årlige 
hjemløsetælling, som Det 
Nationale Forskningscenter 
for velfærd, SFI, står bag. Iføl-
ge hjemløsetællingen fra 2015 
er der i dag 1.172 hjemløse 
unge mod 633 i 2009. Det er 
en stigning på 63 procent.

Tallene er dog præget af 
mørketal. Tællingen foregår 
på etablerede institutioner og 
herberger, og dermed når 

man ikke ud til det ukendte 
antal unge, der lever som 
såkaldte sofasurfere. Det vil 
sige uofficielt hjemløse, som 
overnatter hos familie og 
venner uden at have eget 
hjem.

KL estimerer antallet af 
sofasurfere til cirka 1.875.

Kurven knækker
I den seneste hjemløsetæl-
ling er der for første gang i 
seks år talt færre unge hjem-
løse i København. Men står 
det til socialborgmesteren i 
København, Jesper Christen-
sen (S), skal der findes en løs-
ning på den stigende hjem-
løshed blandt unge på lands-
plan.

Københavns Kommune har 
derfor indgået en privatfinan-
sieret alliance med 10 organi-
sationer om at finde nye løs-
ninger på den stigende hjem-
løshed under titlen ‘Hjem til 
Alle’.

Alliancen vil samle eksper-
ter, kommuner, erhvervsliv, 
uddannelser, organisationer 
og de unge hjemløse om løs-
ninger på tværs af sektorer. 
Det skal blandt andet ske ved 

at teste nye løsninger.
- Vi kommer ikke i mål, hvis 

ikke vi finder nye svar. Og vi 
kan ikke løse hjemløsheden 
hver for sig, siger Jesper Chri-
stensen og fortsætter:

- Kommunen kan for 
eksempel ikke sørge for, at 
deres forældre ikke smider 
dem ud, eller at grundpriser-
ne i byen ikke er så høje, at de 
ikke har råd til en lejlighed.

Boligen er central, hvis det 
skal lykkes at få de mange 
unge ud af hjemløsheden, 
siger Jesper Christensen:

- Det er svært for os at hjæl-
pe, hvis de unge bor rundtom 
på sofaer. Så længe grundpri-
serne i kommunen er på him-
melflugt, kan en byrådsbe-
slutning om at skabe boliger 
ikke gøre noget for de hjem-
løse, fordi de så ikke er til at 
betale, når de står der.

Aarhus får stadig flere
Også i Aarhus er det manglen 
på billige boliger, der er det 
store problem, siger social-
rådmand Thomas Medom 
(SF). Derfor har man blandt 
andet åbnet et herberg kun 
for unge. Derudover har kom-

munen afsat penge til flere 
skæve boliger. Alligevel kom-
mer der hvert år stadig flere 
hjemløse i byen.

- Det skyldes blandt andet 
en lavere ydelse til nogle af de 
unge. For eksempel kontant-
hjælpen, som nu er nede på 
SU-niveau, uden at de har 
adgang til de samme lånemu-
ligheder og billige boliger, 
siger Thomas Medom og 
understreger, at selvom Aar-
hus modsat København ikke 
har fået færre unge hjemløse, 
er stigningen nu mindre end 
tidligere.

- Sammensætning af hjem-
løse er helt anderledes i 
København end i Aarhus. En 
langt større andel i hovedsta-

den bor på gaden og på her-
berg, mens vores hjemløse i 
høj grad er sofasovere eller 
funktionelt hjemløse, der har 
en lejlighed, som de dog ikke 
kan holde ud at være i, siger 
Thomas Medom.

Villa, volvo og vovhund
Efter en måneds kontakt til 
Kofoeds Kælder fik Camilla 
Trantel et klubværelse i en af 
organisationens lejligheder. I 
dag venter hun på at flytte fra 
klubværelset og ud i en bolig. 
Men hun har social angst og 
har det svært med at risikere 
at ende i en delebolig. 

Hun har derfor affundet sig 
med måske at blive nødt til at 
flytte ud af København, hvor 
hun ellers har boet hele sit liv.

Boligerne i København er 
simpelthen for dyre til, at 
hun tør håbe på at finde en 
betalelig lejlighed, som hun 
kan bo i alene. Samtidig er 
hun ved at blive klar til at 
skulle starte på VUC for først 
at tage en 10. klasse og siden-
hen en HF. Hvad fremtiden 
bringer derudover, kan 
Camilla Trantel kun drømme 
meget jordnært om:

- Jeg drømmer om at få børn 
og helst også et hus med en 
have. Jeg synes ikke, jeg stil-
ler store krav til livet. Bare at 
jeg kan få mit eget sted at bo, 
hvor der ikke pludselig kom-
mer andre indad døren end 
måske min kæreste. :

”Vi kommer ikke i mål, hvis ikke vi finder nye 
svar. Og vi kan ikke løse hjemløsheden hver for 
sig. Kommunen kan for eksempel ikke sørge 
for, at deres forældre ikke smider dem ud, eller 
at grundpriserne i byen ikke er så høje, at de 
ikke har råd til en lejlighed.” 
Jesper Christensen (S), socialborgmester i København

Unge hjemløse
 3 Der er optalt 1.172 unge 

hjemløse i alderen 18-24 år i 
Danmark.

 3 Antallet af hjemløse er 
steget 76 procent i løbet af de 
sidste seks år.

 3 Næsten hver femte 
hjemløse borger er mellem 18 
og 24 år.

 3 Næsten halvdelen af de 
hjemløse unge mellem 18 og 
24 år har en psykisk sygdom, 
og 3 ud af 5 har 
misbrugsproblemer. 

 3 Cirka 20 procent af de unge 
hjemløse har hverken et 
misbrug eller en psykisk 
sygdom.

De unge 
skal ind 
fra kulden

Camilla Trantel var kun 18 år gammel, da hun blev hjemløs. I flere måneder sov hun på sofaer hos venner og bekendte, indtil en privat organisation hjalp hende med at få en midlertidig bolig. 
 Foto: Ann Birgitte Christiansen
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strategi

Drikker de igen kirsebærvin i Venstre? 

I 
midten af fi rserne var det ikke unormalt 
at opleve prominente medlemmer af Ven-
stre krydse den jyske højderyg for at tale 
om kirsebærvin. En stor undersøgelse 
havde nemlig blotlagt, at Venstres vælge-

re drak markant mere kirsebærvin end befolk-
ningen som helhed. Den oplysning blev af 
Venstres ledelse brugt som billede på, at Ven-
stre var et hensygnende bondeparti, der måtte 
fornys. 

Weekendavisens Hans Mortensen har 
beskrevet forløbet i bogen ”Tid til Forvand-
ling” fra 2008. Meget kunne imidlertid tyde 
på, at Venstre – efter valget i 2015 – har set sig 
nødsaget til atter at låse tantalusen op og på ny 
snuppe en ordentlig hivert af kirsebærvinen. 

Kigger man på rækken af udspil henover de 
seneste måneder, så efterlader det bestemt 
ikke indtryk af, at der føres politik med speci-
fi k appel til byboerne. Og billedet forstærkes 
kun yderligere af den retorik, som Esben Lun-
de Larsen som ny miljø- og fødevareminister 
brugte til at kickstarte sin embedsperiode ved 
på Facebook at glamme mod Ida Auken og 
hele hendes miljøfamilie samt besynge land-
brugets forbilledlige evne til miljømæssig 
selvregulering. 

Det et ubestrideligt, at Venstres største suc-
ces de sidste 30 år er skiftet fra at være et bon-

departi til et byparti. Ikke alene gav det partiet 
en helt ny vælgerstamme i storbyerne, men i 
tilgift lokkede det også andre partier ud på 
diverse ugennemtænkte kamikazemissioner. 
Det havde jo set så legende let ud, da Venstre 
supplerede vælgerbasen i det stovte højskole-
venstre med de blankpolerede unge fra han-
delshøjskolerne. 

For eksempel mente De Konservative under 
Lene Espersen, at de også skulle være partiet 
for SOSU-assistenter og andre lavtlønnede 
off entlige ansatte, og under Villy Søvndals 
barkede næve skulle SF også være et parti for 
”folk i kedeldragt, der selv smurte madpak-
ker”. Mest krampagtigt blev det, når folkeso-
cialisterne fl agede med deres manglende 
viden om det nye kernevælgersegments pri-
mære beklædningsfabrikant og frejdigt beteg-
nede dem som ”folk i kanvas-tøj”.

Resten er som bekendt historie. De Konser-
vative fi k ikke fat i mange SOSU-assistenter – 
til gengæld var manøvren medvirkende til at 
føde Liberal Alliance, og i SF er hård hud på 
fi ngrene fortsat noget, der primært tilskrives 
guitarspil på RUC, men projektet medvirkede 
desuagtet til at gøde jorden for Alternativets 
opblomstring. 

Venstres grundlæggende skift fra land til by 
kom i 1984, hvor Uff e Ellemann-Jensen blev 
valgt som partiformand på bekostning af land-
manden Ivar Hansen og efterfølgende satte et 
hold bestående af blandt andet Anders Fogh 
Rasmussen og Claus Hjort Frederiksen til at 
gennemføre fornyelsen. 

Man kan diskutere, hvor meget storbyhips-
ter, der er over fi skersønnen Claus Hjort Fre-
deriksen og landmandsasketen Anders Fogh 
Rasmussen, men der er ingen tvivl om, at de 
gennemførte et disciplineret og langsigtet 

sporskifte. Ikke mindst under Anders Fogh 
Rasmussen, hvor hver valgkamp aff ødte en ny 
løfteregn af fritvalgsløsninger indenfor skole, 
sygehus og kommunal omsorg, lavere børne-
havetakster og så videre. Og rejsen nåede vel 
sit zenit, da Fogh Rasmussen sprang ud som 
miljøforkæmper i 2008. 

Efter valget i 2015 tyder meget på, at Venstre 
er ved at slippe grebet i byerne. Ikke nødven-
digvis af lyst, men fordi valgresultatet har 
efterladt partiet med nogle nye problemer. For 
det første er det ikke længere en selvfølge, at 
man stemmer på Venstre ude på bøhlandet. 
DF sidder tungt på både Sønderjylland og 
Sjælland. De områder er Venstre nødt til at 
genvinde, hvis de ikke skal opleve et kommu-
nalt katastrofevalg i 17 eller gå ind i endnu en 

valgperiode, hvor de ikke er det største parti i 
blå blok. Jagten på gule Gert er med andre ord 
i fuld gang.  

Endelig har magtopgøret i Venstre medført, 
at der er behov for at tilgodese det klassiske 
landbrugsvenstre, som stadig fylder meget i 
baglandet. 

Regeringen har derfor lanceret en række 
højtprofi lerede udspil med specifi kt fokus på 
provinsen. Det gælder for eksempel udfl yt-
ningen af statslige arbejdspladser og en vækst-
plan målrettet Udkantsdanmark. Hertil kom-
mer landbrugspakken – som blev vedtaget 
under megen drama og mistillidsvotum til 
ministeren – som også understøtter denne 
politiske linje. Det samme gør de kommende 
planlovsforhandlinger, som blandt andet skal 
lempe reglerne for bebyggelse i kystnære 
områder. Og sidst, men ikke mindst kan man 
ikke klandre Inger Støjbergs håndtering af 
fl ygtningekrisen for at være voldsomt oriente-
ret mod caff e latte-segmentet i storbyerne.

Samlet set er der tale om en politisk fortæl-
ling, som må formodes at fi nde væsentlig 
mere klangbund i landkommunerne end i 
København, Odense og Aarhus. Indtil videre 
er der ikke noget i meningsmålingerne, som 
tyder på, at Venstres forsøg på at generobre 
det tabte terræn i Udkantsdanmark har båret 
frugt. Og som historien viste for både De Kon-
servative og SF, så er der en risiko for, at man 
taber de vælgere, man allerede har, uden at 
vinde andre. Og for meget kirsebærvin kan 
som bekendt ødelægge enhver god fest.  :

 »  Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”Efter valget i 2015 tyder 
 meget på, at Venstre er ved 
 at slippe grebet i byerne. 
 Ikke nødvendigvis af lyst, 
 men fordi valgresultatet har 
 efterladt partiet med nogle 
 nye problemer.” 

Af Anders Frandsen, Public Aff airs Director i Rud 
Pedersen Public Aff airs

Delebyer.dk
– din indgang til deleøkonomi i det o� entlige

På Kommunen mener vi, at dele økonomien kommer til at ændre vores verden 

lige så radikalt, som internettet gjorde det i 1990’erne. Derfor lancerer vi nu 
delebyer.dk, hvor kommuner og borgere kan få nyheder om den seneste 
udvikling og de største tendenser indenfor deleøkonomi.

Skriv dig op i dag til vores gratis ugentlige nyhedsbrev på www.delebyer.dk, 
hvor du også kan oprette en profil og knytte kontakt til andre interesserede og 
give din mening til kende.

Mød andre med 
interesse i 
deleøkonomi

Kommenter andre 
brugeres ideer og 
tilføj dine egne

Følg udviklingen 
med det gratis 
nyhedsbrev
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Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

T
iden med store for-
skelle på det kom-
munale landkort 
er forbi. Eller det 
bør den i hvert fald 

være, mener Kristian Thule-
sen Dahl, formand for landets 
næststørste parti. Ham med 
de fleste og dermed toneangi-
vende støttemandater for 
Venstre-regeringen. Han kan 
godt forstå, at kommunerne 
føler sig presset på deres selv-
styre, som det blev slået fast 
igen og igen på torsdagens 
kommunale topmøde. Men 
det nytter ikke noget, at de 
bliver ved med at dvæle ved 
deres ret til selv at bestemme.

- Det er mange år siden, at 
man i kommunerne kunne 
håbe på at have et kommu-
nalt selvstyre, hvor man kun-
ne gøre tingene ude af trit 
med det, der foregår i resten 
af landet, og ude af trit med 
samspillet med Christians-
borg, siger Kristian Thulesen 
Dahl, der selv har 12 år som 
kommunalpolitiker i baga-
gen.

Han er med på, at politiker-
ne på Christiansborg griber 
mere og mere ind i, hvordan 
kommunerne skal bruge 
deres penge. Og han er med 
på, at der år efter år dukker 
flere øremærkede og konkre-

te pengepuljer op i finans-
lovsforhandlingerne, som 
sætter stramme rammer  for 
kommunernes handlerum. 
Men sådan er vilkårene i 
dagens Danmark.

- Vi lever i en anden medie-
virkelighed, end vi gjorde for 
år tilbage. Dengang kunne 
man bedre sidde i sognet og 
senere kommunen og aftale, 
at man gjorde tingene meget 
anderledes, end de gjorde i 
nabokommunen. Det kan 
man ikke i dag, for det vil hur-
tigt blive belyst i medierne, 
hvis en kommune gør noget 
anderledes, og så vil borgerne 
i de andre kommuner jo også 

Målet er mere 
ensartethed

”I stedet for at bruge 
alle sine kræfter på at 
gå imod de her 
instrumenter og 
melde ud, at de er 
afgørende for, om vi 
overhovedet har et 
kommunalt selvstyre, 
så burde KL bare 
anerkende, at der er 
bredt flertal for de her 
vilkår.”

Danskerne forstår ikke, hvorfor 
der skal være forskel på at bo i 
den ene eller anden kommune, 
mener DF’s formand Kristian 
Thulesen Dahl. Derfor må 
politikerne på Christiansborg 
sørge for, at forskellene bliver 
mindsket, hvad enten det giver 
mindre kommunalt selvstyre 
eller ej.
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gerne have de muligheder. 
Mediebilledet i dag gør det 
simpelthen sværere for dan-
skerne at acceptere store for-
skelle på danmarkskortet, 
forklarer Kristian Thulesen 
Dahl.

Det er derfor, at han gang på 
gang råber op om mere udlig-
ning. At han ved hver finans-
lov står klar med nye ønsker 
om nogle ultrakonkrete pen-
gepuljer. Og at han af nogle 
borgmestre beskrives som en 
populistisk planøkonom. Det 
er det, danskerne forstår – og 
han er formand for Dansk 
Folkeparti. Desuden er det 
ikke kun DF, der bruger de 

centrale greb. SR-regeringen 
var sammen med SF og 
Enhedslisten også svært slem 
til at pulje milliarderne efter 
populære tiltag.

- Det er stort set alle partiers 
repræsentanter på Christi-
ansborg, der er med til det. 
Derfor må de også i kommu-
nerne regne med, at det er 
noget, der er kommet for at 
blive. Det er ikke noget, der 
går væk af sig selv, fastslår 
Kristian Thulesen Dahl.

Velfærdsløfter
Ved sommerens valg slog 
Dansk Folkeparti sig på tog-
perroner, i tilbudsaviser og 

gerne tæt på folks krydsord  
op på at ville levere mere vel-
færd. De offentlige udgifter 
skulle vokse med 0,8 pro-
cent, hvis det stod til partiet, 
som endte med den mest 
lukrative position, Kristian 
Thulesen Dahl kunne tænke 
sig, som det største støttepar-
ti udenfor regeringen. Men 
regeringsgrundlaget bygger 
på offentlig nulvækst, og der 
blev derfor opfundet et nyt 
instrument i den økonomiske 
politik – et omprioriteringsbi-
drag, der år efter år tager én 
procent mere af de kommu-
nale budgetter for i stedet at  
blive brugt på Christiansborg. 

Et instrument, der ikke lige-
som dagpengereformen blev 
bygget på Thulesen Dahls 
instrumentfabrik, men som 
han nu gerne vil være med til 
at spille på.

- Det er meget simpelt. Vi 
ønsker at bruge et instru-
ment, som Venstre har opfun-
det, for at bruge det til noget 
andet. Det ønsker vi at bruge 
til vores egen politik - på at 
fremme et mere lige Dan-
mark, hvor mulighederne for 
at levere en ordentlig service 
i kommunerne bliver mere 
ens, svarede DF-formanden 
uden megen tøven på spørgs-
målet om, hvorfor DF har 
stemt ja til regeringens 
omprioriteringsbidrag.

Politikken står klar: Alle 
penge fra omprioriteringsbi-
draget skal føres tilbage til 
kommunerne i finansloven. 
Men når de bliver ført tilbage, 
vil det ske gennem et udlig-
ningssystem, hvor kommu-
ner med dårligere vilkår vil få 
mere tilbage, end de gav. Det 
er plan A, som ligesom sidste 
år bygger på, at KL indgår en 
økonomiaftale med regerin-
gen til sommer. Men der er 
også gjort klar til en plan B, 
hvis det ikke skulle ske.

- Hvis kommunerne vælger 
at sige, at den aftale, man kan 
indgå med regeringen, er for 
dårlig: altså hvis de nægter at 
lave en aftale, så vil vi igen gå 
ind og sikre, at alle penge fra 
et omprioriteringsbidrag bli-
ver ført tilbage til kommuner-
ne. Men der vil vi så stå med 
en større klump penge, som 
vi kan omfordele til de mest 
økonomisk trængte, forklarer 
Kristian Thulesen Dahl. Han 
har døbt sin plan ’den lille 
udligningsreform’.

Det delte Danmark
I sidste uge meldte Mette Fre-
deriksen (S) ud, at Socialde-
mokraterne ligesom Dansk 
Folkeparti vil sikre, at alle 
pengene fra omprioriterings-
bidraget kommer tilbage til 
kommunerne, med et beslut-
ningsforslag.

- Nu taler de pludselig det 
samme sprog, som jeg har talt 
i et halvt år, siger Kristian 
Thulesen Dahl, der meget vel 
vil stemme for forslaget.

- Men det mest interessante 
ved deres udmelding er, hvis 
Mette Frederiksen virkelig vil 
gå hele vejen med på vores 
galej og bruge ompriorite-
ringsbidraget som en lille 
udligningsreform hvert år, til-
føjer han.

Målet er, at du stort set ikke 
skal kunne mærke forskel på 
niveauet i folkeskolen, på 
hullerne i vejen eller på antal-
let af hjemmeplejebesøg, 
hvad enten du bor i Hellerup 
eller Hanstholm. Og med en 
urbanisering, hvor de velha-
vende søger mod storbyerne, 
mens de økonomisk trængte 
må rejse derfra, skal der 
udlignes mere og mere.

- Jeg har i mange år argu-
menteret for, at man skulle 
lave et mere enkelt og retfær-
digt udligningssystem, men 
det falder gang på gang på, at 
den siddende regering bliver 
advaret af deres embedsfolk 
om, at det er meget besvær-
ligt og indviklet at gøre det 
ordentligt, siger Kristian Thu-
lesen Dahl, som tidligere har 
foreslået en fælleskommunal 
skatteprocent for at udligne 
misforholdet mellem de vel-
havende og de trængte kom-
muner.

Det vækker hård kritik fra 
støttepartnerne De Konserva-
tive og Liberal Alliance, når 
DF-formanden spiller ud med 
den slags tanker, ligesom det 
vækker hovedrysten, når han 
siger, at det bliver sværere og 
sværere at se et økonomisk 
råderum til at lave de skatte-
lettelser, som Lars Løkke Ras-
mussen har lovet i sit rege-
ringsgrundlag. Men Kristian 
Thulesen Dahl peger på et 
ministersvar, der anslår, at 
flygtningekrisen kan koste op 
mod 48 milliarder frem mod 
2019.

- Vi talte i valgkampen i 
sommer om, at der var et 
muligt råderum på tre milliar-
der kroner om året, som vi 
kunne bruge politisk. Når 
man så ser en mulig regning 
på 48 milliarder kroner, så 
burde alle kunne se, at hvis 
ikke vi får styr på flygtninge-
situationen, så er der jo ikke 
noget råderum de kommen-
de mange år, siger han.

Populismen
Får Dansk Folkeparti det, 
som Kristian Thulesen Dahl 
vil have det, så vil pengene i 
stadig stigende grad sive fra 
hovedstadsområdet ud i lan-
det, og det bliver i stadig sti-
gende grad politikerne i Fol-
ketinget, der bestemmer, 
hvordan pengene skal bru-
ges. Derfor bør borgmestrene 
også fokusere på, hvordan 
man kan forbedre samspillet 
med Christiansborg fremfor 
at stejle over et par milliarder, 
der skal omprioriteres.

- I stedet for at bruge alle 
sine kræfter på at gå imod de 
her instrumenter og melde 
ud, at de er afgørende for, om 
vi overhovedet har et kom-
munalt selvstyre, så burde KL 
bare anerkende, at der er 
bredt flertal for de her vilkår. 
Og det må man så leve med, 
siger Kristian Thulesen Dahl, 
som heller ikke var sen til at 
råbe hykler efter Københavns 
overborgmester Frank Jen-
sen, da han i februar opfor-
drede til at gøre oprør mod 
omprioriteringsbidraget.

- København spiller en form 
for dobbeltspil. På den ene 
side spiller de på at være en 
grundlæggende rød og soli-
darisk kommune, som samti-

dig føler sig lidt bedre end de 
andre, fordi de jo er en form 
for multikulturel smeltedigel. 
På den anden side er der ikke 
meget solidaritet tilovers, når 
det for eksempel gælder øko-
nomisk omfordeling mellem 
kommunerne, siger Kristian 
Thulesen Dahl.

Ser man på valgresultatet 
fra i sommer, virker det klart, 
hvorfor DF’s formand er så 
klar i spyttet, når det handler 
om hovedstaden og dens sta-
dig mere velhavende befolk-
ning. DF’s succes bygger på, 
at de i store dele af Jylland fik 
op mod hver tredje stemme, 
mens de i hovedstadsområ-
det kun fik hver tiende. Både 
Enhedslisten og Alternativet 
fik flere stemmer end Dansk 
Folkeparti i København, og 
derfor er det måske også på 
sin plads at spørge, om Kri-
stian Thulesen Dahl i virkelig-
heden er en udkantspopulist. 
Han griner, da han får præ-
senteret udtrykket.

- Jeg plejer at blive kaldt for 
højrefløjspopulist, siger han 
og køber sig lidt betænk-
ningstid.

- Begrebet populisme hand-
ler om, hvorvidt du altid 
tager det lette standpunkt og 
vender rundt, så snart vinden 
blæser i en anden retning. Og 
egentlig står vi for mig at se 
for det stik modsatte. Vi er 
gået til valg på en politik, og 
den forsøger vi nu at få gen-
nemført med det in mente, at 
vi har en Venstre-ledet rege-
ring bakket op af to andre par-
tier, der vil i en anden retning 
end os, siger Kristian Thule-
sen Dahl, hvorefter han 
meget behændigt og med 
stor sædvane får sendt det 
lidet flatterende udtryk vide-
re:

- Egentlig bør man spørge 
sig selv: Hvem er populister? 
Er det Mette Frederiksen, 
som nu igen sadler om og 
mener noget nyt om omprio-
riteringsbidraget, eller mig, 
der har ment det samme, lige 
siden Venstre opfandt begre-
bet sidste sommer? :

Du skal stort set ikke kunne mærke forskel på niveauet 
i folkeskolen, på hullerne i vejen eller på antallet af 
hjemmeplejebesøg, hvad enten du bor i Hellerup eller 
Hanstholm, hvis det står til DF-formand Kristian Thule-
sen Dahl. 
 Foto: Lars Krabbe / Polfoto

”Jeg har i mange år 
argumenteret for, at 
man skulle lave et 
mere enkelt og 
retfærdigt 
udligningssystem, 
men det falder gang 
på gang på, at den 
siddende regering 
bliver advaret af deres 
embedsfolk om, at 
det er meget 
besværligt og 
indviklet at gøre det 
ordentligt.”

‘”Det vil hurtigt blive 
belyst i medierne, 
hvis en kommune gør 
noget anderledes, og 
så vil borgerne i de 
andre kommuner jo 
også gerne have de 
muligheder. 
Mediebilledet i dag 
gør det simpelthen 
sværere for danskerne 
at acceptere store 
forskelle på 
danmarkskortet.”
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Der gik kun et døgn, fra Aarhus-
borgmester Jacob Bundsgaard 
skrinlagde planerne om 
stormoské, til han lancerede en 
10-punktsplan, der skal hive 
imamer og moskeer ud af 
fedtefadet og ind i samfundet. 
Eksperter både roser og skoser 
fremgangsmåden.

: integration
Af Per Vinther
per@kommunen.dk

TV kan have stor magt og få 
politikere til at skifte mening 
overnight. I de seneste uger 
har TV2’s dokumentarudsen-
delser ’Moskeerne bag sløret’ 
medført beslutninger, der har 
stor indflydelse på muslimers 
liv i Danmark.

I Aarhus var borgmester 
Jacob Bundsgaard (S) ikke sen 
til at skrinlægge planerne om 
en stormoské på kommunal 
jord i Aarhus, fordi han havde 
“mis tet tilliden” til de 11 mus-
limske foreninger, der står 
bag.

- Moskeerne og imamerne 
har sagt ét udadtil, men noget 
helt andet for lukkede døre. 
Jeg kan under ingen omstæn-
digheder acceptere shariaråd, 
eller at imamer lægger pres på 
kvinder og opfordrer dem til 
at gå tilbage til deres voldelige 
ægtefæller, pointerer Jacob 
Bundsgaard (S), borgmester i 
Aarhus.

Men reaktionen er overilet, 
mener Thomas Medom (SF), 
socialrådmand i Aarhus Kom-
mune. Han frygter, at borg-
mesterens beslutning vil føre 
til øget radikalisering.

- Risikoen er, at vi sender de 
moderate muslimer i armene 
på de radikale muslimer og 
imamer. Så i stedet for at ska-

be grobund for moderat isla-
misme, radikaliserer vi dem 
måske i stedet.

 Han bakkes op af teologi-
professor Svend Andersen fra 
Aarhus Universitet: Bunds- 
gaard risikerer at skubbe en 
vigtig relation over bord.

- Løsningen er altså ikke at 
lade være med at sælge en 
grund, Jacob Bundsgaard!

- Nogle radikale muslimer 
ser vores retsstat og os som de 
vantro og noget, man skal 
undgå.

De anerkender dermed ikke 
vores demokratiske retsstat. 
Sådanne holdninger bør ikke 
formidles videre, og det skal 
vi finde metoder og løsninger 
til at undgå. Men man skal 
ikke forhindre moderate mus-
limer i at dyrke deres religion 
ved ikke at give tilladelse til at 
bygge, mener Svend Ander-
sen.

- Jeg er tilhænger af, at 
moskeerne bliver så gode som 
muligt, og at så meget som 
muligt kommer frem i dagens 
lys og ikke ender nede i endnu 
mørkere kældre, siger Svend 
Andersen.

Lukning ikke en løsning 
Den kontroversielle Grimhøj-
moské i Aarhus er også under 
pres fra flere sider, og bliver 
blandt andet mødt af krav om 
lukning. Men det er ikke løs-
ningen, mener Jacob Bunds-

gaard:
- Det løser ikke noget. Det er 

holdningen hos de enkelte, 
der er problemet. Vi skal som 
kommune blive ved med det 
gode integrationsarbejde, 
som er et langt sejt træk. Vi 
skal oplyse børn, unge og 
kvinder i de miljøer om vær-
dier og rettigheder og skabe 
bredere samarbejde med de 
moderate muslimer.

Gennem en 10-punktsplan 
vil han gøre op med parallel-
samfundet én gang for alle. 
Blandt andet med en imam-
certificering og uddannelse af 

prædikanter, så imamer ikke 
kan handle og rådgive i strid 
med den danske lovgivning. 
Noget, Dansk Islamisk Tros-
samfund støtter.

- Vi skal have mere åbenhed 
i det muslimske miljø, hvor vi 
skal skabe troværdighed og 
tillid, så det, de siger, rent fak-
tisk også er det, de gør. Der 
skal være stor gennemsigtig-
hed og transparens, og mange 
muslimer er heldigvis enige i 
det, understreger Jacob 
Bundsgaard.

Og her møder borgmesteren 
fuld opbakning fra adjunkt og 

islamforsker på Institut for 
Tværkulturelle og Regionale 
Studier på KU, Niels Valdemar 
Vinding.

- Vi skal stoppe med at sige 
’riv det ned’. Det er en grotesk 
overreaktion. Det tvinger 
blandt andet de muslimske 
kvinder længere ud, og det 
tvinger de moderate musli-
mer i armene på de radikale 
imamer og muslimer. Og ima-
merne kan så sige ’Der kan I 
bare se, hvordan danskerne 
er.’ Det er polariserende 
under alle omstændigheder.

Når man som her ikke er i 

dialog med imamerne, må 
man så affinde sig med, at for-
holdet til islam er pragmatisk. 

- Man skal se, om man kan 
lave ansvarlige og klare aftaler 
med imamer og moskeer, og 
lige nu er et rigtig godt tids-
punkt at gøre det på, pointe-
rer Niels Valdemar Vinding.

Han mener, man skal støtte 
dem økonomisk for at undgå 
de forfærdelige lokaler og 
kældre, de har. Det gør det 
kun værre. 

- Med begrænset økonomisk 
støtte har man et meget 
stærkt styringsværktøj, som 
kan holde imamerne på 
dydens smalle sti – det sikrer 
gennemsigtighed, og kom-
munerne kan stille krav til en 
demokratisk struktur, hvor 
også foreningernes medlem-
mer bliver hørt, mener Niels 
Valdemar Vinding. :

Lynindsats mod imamer i fedtefadet

”Vi skal have mere 
åbenhed i det 

muslimske miljø, hvor 
vi skal skabe 

troværdighed og tillid, 
så det, de siger, rent 

faktisk også er det, de 
gør. Der skal være stor 
gennemsigtighed og 

transparens, og 
mange muslimer er 

heldigvis enige i det.” 
Jacob Bundsgaard (S), 
borgmester, Aarhus

Opgør med 
parallel-
samfundet
Jacob Bundsgaard præ-
senterede i sidste uge en 
10-punktsplan med titlen 
”Opgør med parallelsam-
fundet – et nødvendigt op-
gør med de fundamentali-
stiske kræfter, der modar-
bejder det danske sam-
fund og skaber parallel-
samfund.”

Imam-certificering

Med en decideret certificering 
og uddannelse af prædikanter i 
Danmark kan vi sikre os, at vi ikke 
har prædikanter – herunder ima-
mer – der handler og prædiker i 
strid med danske love og værdi-
er. 

Exit-program

Regeringen og Folketinget 
opfor  d res til at udvide exit-pro-
grammerne fra at være fokuseret 
på at få folk væk fra bander og 
ekstremistiske grupper til også at 
tage sigte på medborgere, der vil 
flygte fra tvangsægteskab, vold 
eller genopdragelse.

Kvinders 
ubestridelige frihed 
og rettigheder

Kvinders frihed og selvbestem-
melse er ikke til diskussion i Dan-
mark. Igen skal tvinges til at blive 
i et voldeligt ægteskab. Ingen 
skal tvinges til sex. Og ingen skal 
hindres i at komme ud på ar-
bejdsmarkedet.

Børnene først 
Ingen børn skal leve i frygt for 
vold og social kontrol. Når og 
hvis det finder sted, skal det have 
konsekvenser, og tvangsforan-
staltninger skal bringes i spil.

Skolegang 

Børn og unges uddannelse er 
forudsætningen for en vellykket 
integration. Der skal stærk fokus 
på den tidlige indsats, for at unge 
med en anden etnisk baggrund 
kan få uddannelse og job – og 
forståelse for værdierne og reg-
lerne i det danske samfund.

AB C
Gymnasier
Den ubalance, der er i elevsam-
mensætningen på visse af vores 
gymnasier, er et samfundspro-
blem, der kræver handling. I sær-
deleshed er der et behov for en 
bedre fordeling af tosprogede 
elever. 

Dobbelte 
retssystemer

Vi vil lave en målrettet indsats 
for, at al kriminalitet meldes til 
politiet – også i udsatte boligom-
råder. 

Konsekvent 
opfølgning
Det er nødvendigt at få afklaret, 
i hvilket omfang systematisk råd-
givning i, hvordan man snyder 
med sociale ydelser, har resulte-
ret i snyd.

Støtte åbenhed om 
aktiviteter

For at imødegå dannelse af pa-
rallelsamfund er det vigtigt, at 
der er et åbent billede af de akti-
viteter, der finder sted i offentli-
ge rammer.

Fælles rammer for 
styrket integration
Eksistensen af parallel samfund 
udgør en ødelæggende trussel 
for en succesfuld integration af 
nye danske borgere. Derfor skal 
der skabes en ny og styrket dia-
logramme mellem de etniske mi-
noriteter, de danske myndighe-
der og civilsamfundet. 

Imam Radwan Mansour fra Fredens Moské i Aarhus havde følgende råd til TV 2’s ‘volds-
ramte’ muldvarp: ”Det bedste er, at du holder ud og håber på, at den ophøjede Gud gør 
situationen bedre.” Hans rådgivning er dog senere blevet undsagt af hans arbejdsgiver, 
Fredens Moské. 
 Foto: Mathias Svold / Polfoto
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“Dansk 
Flygtningehjælp 
frygter, at udvidelsen 
vil betyde, at mange 
fl ygtninge, herunder 
også børnefamilier, 
vil havne i en 
uoverskuelig og 
yderst vanskelig 
social situation.”
Generalsekretær 
Andreas Kamm
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“Dansk HØRINGSSVAR
“Dansk 
Flygtningehjælp HØRINGSSVAR

Flygtningehjælp 

: levestandard
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Flere familier, der må gå fra 
hus og hjem, og børn, der får 
sværere ved at deltage i sko-
le- og fritidsaktiviteter. En 
lang række organisationer 
udtrykker bekymring i for-
hold til et lovforslag, der skal 
vedtages i denne uge og som 
fra 1. april vil udvide gruppen 
af borgere, som skal over på 
den nye integrationsydelse, 
markant.

Forslaget er en del af fi nans-
lovsaftalen mellem de blå 
partier, og vedtages det som 
ventet på torsdag, skal kom-
munerne i gang med at gen-
nemgå cirka 150.000 sager. 
Har du som modtager af ud-
dannelses- og kontanthjælp 
ikke opholdt dig i landet i 
sammenlagt syv af de seneste 
otte år, vil du fremover blive 
sat ned på en integrations-
ydelse, som svarer til SU.

- Vi har intet godt at sige om 
det lovforslag. Det vil kun 
gøre regningen dyrere for 
samfundet på langt sigt, fordi 
man forværrer situationen 
for en lang række mennesker 
og særlig deres børn. I år vil 
11.900 børn blive omfattet af 
det, og næste år vil det være 
22.000. Det er en drastisk for-
ringelse, siger formanden for 
Dansk Socialrådgiverfor-
ening, Majbrit Berlau.

Både Børnerådet, Røde 
Kors, LO, Rådet for Socialt 
Udsatte, Dansk Flygtninge-
hjælp og Børne- og Kultur-
cheff oreningen har ligesom 
socialrådgiverne udtrykt be-
kymring for, at forslaget vil 

forringe forholdene for en 
lang række familier, hvor 
især børnene vil komme til at 
stå for skud. 

Og som Kommunen kan for-
tælle i dag, har den allerede 
indførte integrationsydelse 
fra september medført en 
langt større andel af folk, der 
søger om at få dækket deres 
udgifter til basale behov som 
sygeudgifter og tandpleje. 

- Integrationsydelsen er så 
ringe, at man ikke kan eksi-
stere på det, vi i Danmark op-
fatter som et nogenlunde an-
stændigt niveau, siger Maj-
brit Berlau.

Mangel på billige boliger
Udvidelsen af integrations-
ydelsen falder sammen med, 
at regeringen vil indføre et 
nyt kontanthjælpsloft, der li-
gesom integrationsydelsen 
vurderes at tvinge folk til at 
fl ytte i billigere boliger. Boli-
ger, som kommunerne i for-

vejen har svært ved at skaff e 
til de mange fl ygtninge, der er 
kommet til landet.

- En større gruppe borgere 
vil være i risiko for udsættel-
se, hvilket kan påføre kom-
munerne store administrati-
ve og økonomiske byrder til 
for eksempel forebyggelse af 
hjemløshed, udbetaling af 
enkeltydelser og midlertidig 
hjælp til husleje, skriver KL i 
deres høringssvar til lovfor-
slaget, hvor de stiller sig 
stærkt kritiske overfor, at 
kommunerne skal løse en 
langt sværere social opgave 

på baggrund af en beslutning 
på Christiansborg.

- I København og i Aarhus er 
problemet særlig stort. Her er 
boligudgifterne markant hø-
jere end i de fl este andre byer. 
Mange familier vil derfor bli-
ve tvunget til at fl ytte, og der 
vil være en større risiko for 
hjemløshed, skriver rådman-
den for sociale forhold og be-
skæftigelse i Aarhus, Thomas 
Medom (SF), i en henvendel-
se til Integrationsudvalget.

Enhedslisten har spurgt in-
tegrationsminister Inger Støj-
berg (V) om, hvorvidt forsla-

get vil øge antallet af udsæt-
telser og hjemløse landet 
over. Men i sit svar peger mi-
nisteren på SFI’s rapport:

- Der er ikke foretaget bereg-
ninger over, om – og i givet 
fald hvordan – forslagets ved-
tagelse vil påvirke antallet af 

Ny ydelse møder   hård modstand
Integrationsydelsen skaber mere 
fattigdom og mere bureaukrati, 
advarer en lang række 
organisationer. I denne uge vil et 
fl ertal på Christiansborg udvide 
ordningen, så alle, der ikke har 
opholdt sig i landet i syv af de 
seneste otte år, mister retten til 
uddannelses- eller kontanthjælp.

I august blev der demonstreret mod integrationsydel-
sen fl ere steder i landet. På Nytorv i København stod 
foreningerne Bedsteforældre for Asyl og Netværk for 
Demokrati og Velstand som arrangører.
 Foto: Jens Henrik Daugaard / Polfoto

“Det er Børnerådets klare opfattelse, at lovforslaget 
vil stille fl ygtninge familierne – og særlig børnene – i 
en markant dårligere økonomisk position med store 
negative konsekvenser for integrationen på både 
kort og lang sigt, og rådet kan derfor ikke tilslutte sig 
lovforslaget.”
Formand Per Larsen

“Børne- og Kultur cheff  oreningen har for det første 
en bekym ring for, at børn og unges deltagelses-
mulig heder i de fælles skaber - dag tilbud, skole og 
fritidstilbud - der netop sikrer vejen til 
livsduelighed, bliver begrænset.”
Formand René G. Nielsen
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udsættelser og hjemløse, 
skriver Inger Støjberg til slut.

Bureaukrati-generator
Udover boligudfordringen vil 
kommunerne også stå med 
en kæmpe administrativ op-
gave på baggrund af lovfor-
slaget om integrationsydel-
sen. KL vurderer, at man i 
cirka 150.000 sager skal gå 
ind manuelt og vurdere i cpr-
registret, hvorvidt borgerne 
er omfattet af loven eller ej. 
Dertil kommer vejledning af 
borgere, partshøringer og an-
søgninger om dansktillæg, 

som altsammen vil øge kom-
munernes udgifter til admini-
stration.

- Det vil være meget vanske-
ligt for kommunerne at admi-
nistrere disse ordninger. Det 
er ikke sikkert, der er valide 
oplysninger tilgængelige i for 
eksempel folkeregisteret, 
skriver formanden for Social-
cheff oreningen, Helle Linnet, 
i deres høringssvar til lovfor-
slaget.

Ankestyrelsen forventer, at 
fem procent af alle berørte 
personer i 2016 vil klage over 
afgørelsen i deres sag. Der-

med forventer styrelsen at 
modtage 1.250 ekstra klage-
sager i år, hvilket vil give eks-

traudgifter for små fem milli-
oner kroner. I et svar til Folke-
tinget skriver Inger Støjberg, 

at man har indregnet i lovfor-
slaget, at kommunerne skal 
gennemgå op mod 200.000 
sager.

- Der vil være omkostninger 
forbundet med indførelsen af 
integrationsydelsen, men det 
mener jeg fuldt ud opvejes af 
de gevinster, der vil være på 
længere sigt ved, at fl ere 
kommer i arbejde, skriver mi-
nisteren.

I Dansk Socialrådgiverfor-
ening tror formand Majbrit 
Berlau dog ikke på jobeff ek-
ten af integrationsydelsen.

- Hvis du analyserer lidt på 

gruppen, vil du se, at deres 
problemer er nogle andre, 
end at de mangler et økono-
misk incitament. Deres pro-
blemer er typisk af social, 
sundheds- eller uddannelses-
mæssig karakter. Det er dem, 
man skal arbejde på at få eli-
mineret, fremfor at sænke 
ydelserne, siger hun.

Konventionsstridigt?
Da første del af integrations-
ydelsen blev indført i efter-
året, vakte især et hørings-
svar fra FN opsigt, fordi det 
vurderer, at integrationsydel-
sen er i strid med Flygtninge-
konventionen. En kritik, som 
FN’s fl ygtningeagentur UN-
HCR fastholder her ved udvi-
delsen af ydelsen.

- I overensstemmelse med 
de internationale forpligtel-
ser skal UNHCR anbefale at 
fj erne kravet om bopæl ved 
alle sociale ydelser til aner-
kendte fl ygtninge, skriver de i 
deres høringssvar til forsla-
get.

Regeringen dækker sig dog 
ind under en højesteretsdom 
fra 2012, som fastslår, at der 
ikke var tale om diskrimina-
tion i den såkaldte introduk-
tionsydelse, der minder om 
integrationsydelsen. Retspo-
litisk Forening vurderer, at 
der vil være tale om indirekte 
diskrimination med det nye 
forslag og anbefaler derfor, at 
det ikke bliver vedtaget. Des-
uden kritiserer fl ere organisa-
tioner princippet i, at man nu 
tager ydelser fra folk med til-
bagevirkende kraft.

- De borgere – også danske 
statsborgere – der har haft op-
hold i udlandet i mere end et 
år indenfor de seneste 8 år, vil 
blive ramt af denne regel og 
miste rettigheder, som de ik-
ke havde nogen mulighed for 
at værne sig imod på det tids-
punkt, da de tog ophold i ud-
landet, skriver Socialcheff or-
eningen blandt andet.

Lovforslaget L 111 står til at 
skulle andenbehandles tirs-
dag og vedtages torsdag i fol-
ketingssalen. :

“Den lave integrationsydelse bidrager efter alt at 
dømme til fattigdom snarere end til at sikre 
udlændinge fodfæste på arbejdsmarkedet. Dermed 
kan det også blive direkte til skade for integrationen 
ved, at udlændinge og deres børn har færre 
muligheder end danskere og mindre overskud til at 
søge job.”
Ejner K. Holst, faglig sekretær i LO

“Rådet for Socialt 
Udsatte vurderer, at 
forslaget om 
udbredelse af 
integrationsydelsen til 
en endnu større 
personkreds vil 
resultere i en 
udbredelse af 
fattigdom.”
Formand Jann Sjursen
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Skal de danske kyster beskyttes? 
Og hvem skal betale? Det er 
spørgsmål, som giver ballade i 
en række danske kommuner, og 
der er optræk til storm, når Kyst-
direktoratet snart offentliggør en 
analyse af behovet for kystsik-
ring i Danmark.

:  finansiering
Af Susanne Sayers
susanne@kommunen.dk

Det er marts, men vinteren er 
stadig at mærke i den salte 
blæst her højt hævet over 
Kattegat på Sjællands nord-
ligste punkt, Gilbjerg Hoved. 
Enkelte mågeskrig kløver stil-
heden, og i krattet øverst på 
skrænterne pipper mejser 
forårsforsigtigt. Udsigten er 
imponerende - i den klare luft 
kan man se langt udover 
havet, men man behøver 
hverken klart vejr eller at 
være højt hævet for at kunne 
se det politiske stormvejr, 
som tårner sig op i horison-
ten.

Efter et par års arbejde er 
Kystdirektoratet, som har 
ansvaret for kystbeskyttel-
sen, ved at være klar med de 
analyser, som skal give et 
grundlag for en bedre kyst-
sikring. Arbejdet ventes klar 
før sommerferien, oplyser 
kommunikationsmedarbej-
der Jette Steensgaard fra 
direktoratet.

- Vi tager ikke stilling til, 
hvad politikerne skal beslut-
te, men vi kommer med nog-
le analyser af, hvor kysten er 
mest truet af nedbrydning 
eller oversvømmelse, og hvor 
store værdier der står på spil i 
forhold til, hvad det koster at 
beskytte, siger hun.

Bag den stilfærdige formu-
lering gemmer der sig udsigt 
til hidsige slagsmål. Udsigten 
til særdeles reelle klimaforan-
dringer har sat skub i efter-
spørgslen efter kystsikring og 
kystbeskyttelse rundtom i 
landet, men det er store 
spørgsmål, som skal besva-
res: Hvem skal betale, og 
hvem skal bestemme? Hvad 
er værd at bevare? 

Hvem skal nu betale?
Nedbrydningen af kysterne 
koster dyrt. Under Gilbjerg 
Hoved er det svært at få øje 
på den brede, hvide strand og 
betegnelsen ‘Den Danske 
Riviera’, som ellers pryder 
forsiden på turistbrochuren 
for ‘Kongernes Nordsjæl-
land’. På store dele af riviera-
kysten er der flere sten, høf-
der, mure og vejrbidte skræn-
ter end sand.

Kraftigere storme og højere 
vandstand mærkes rundtom i 
landet, hvor fortvivlede hus-
ejere må se deres boliger skyl-
le i havet, og kommunerne 
står tilbage med millionreg-
ninger efter stormskader, når 
havne, veje og bygninger 
dukker stærkt skadede frem 
efter oversvømmelser.

Og kysterne bliver mindre 
attraktive som badestrande 
og mere ufremkommelige, 
efterhånden som små og stør-
re sten gør det svært at fær-
des.

Det er bare ikke så ligetil at 
gøre noget ved, og finansie-
ringen er et af de kritiske 

punkter, siger konsulent 
Niels Philip Jensen fra Kom-
munernes Landsforening.

- I udgangspunktet er det 
sådan, at den, som har nytte 
af kystsikringen, også skal 
betale. Det er altså først og 
fremmest den enkelte lods-
ejer, siger Niels Philip Jensen.

Af samme årsag har kystbe-
skyttelsen de fleste steder i 
landet været en rent privat 
opgave. Grundejerne har gen-
nem årtier brugt millioner på 
at bygge stenhøfder og bølge-
brydere for at beskytte deres 
ejendom, men det har nogle 
steder enten været virknings-
løst og fjernet mere sand - 
eller det har flyttet problemet 
hen til naboen i stedet. 

Derfor er der kommet efter-
spørgsel efter større og mere 
koordinerede kystbeskyttel-
sesprojekter. Men de er dyre 
og teknisk krævende, og 
spørgsmålet er, hvem der skal 
betale dem. Skal det kun 
være de lodsejere, som har 
strandgrund? Eller skal man 
gå flere klitrækker tilbage i 
landet, fordi sommerhus- og 
boligejerne længere bag 
kysten også har glæde af en 
smuk kyst? Kan man kræve 
penge fra huse, som ligger en 
kilometer inde bag kysten? 
Eller to? Skal kommunen 
hjælpe til med at betale? Skal 
staten?

Det er nogle af de spørgs-
mål, som kommunerne håber 
Kystdirektoratet vil have nog-
le svar på i analysearbejdet, 
men Jette Steens-gaard 
ønsker ikke at offentliggøre 
detaljer om, hvad der er på 
vej.

- Det er politikerne, der skal 
tage stilling til det. Men ana-
lyserne kommer med nogle 
regnestykker for, hvordan 
økonomien ser ud for kystbe-
skyttelse i forskellige områ-
der, og de vil også komme ind 
på finansieringsmodeller, 
siger hun.

Niels Philip Jensen siger, at 
kommunerne håber på fleksi-
bilitet.

- De forskellige kommuner 
har forskellige forudsætnin-
ger og derfor også forskellige 
lokale modeller for finansie-
ring af kystbeskyttelse, siger 
Niels Philip Jensen.

- KL mener, at nytteprincip-
pet fortsat bør være bærende, 
altså at betalerne først og 
fremmest er dem, som har 
nytte af beskyttelsen. KL 

To udfordringer
De danske kyster har to store 
udfordringer:

 3 Erosion: Nogle steder 
nedbrydes kysten konstant af 
havet. Her forsøger man 
typisk at beskytte med 
sandfodring, høfder, mure 
eller bølgebrydere. 

 3 Oversvømmelser: Særlig i 
fjordene kan skybrud og 
storme skabe oversvømmelser, 
som det skete i for eksempel 
Jyllinge Nordmark. Her vil 
sandfodring og høfder ikke 
hjælpe; i stedet kan diger, 
sluser og dræn være en del af 
løsningen.

Stormvarsel for 
kystsikringen

”KL mener, at 
nytteprincippet 
fortsat bør være 
bærende, altså at 
betalerne først og 
fremmest er dem, 
som har nytte af 
beskyttelsen. KL 
ønsker samtidig en 
national fond, som 
kan supplere eller 
støtte, hvor det giver 
mening.” 
Niels Philip Jensen, KL

ønsker samtidig en national 
fond, som kan supplere eller 
støtte, hvor det giver mening.

”Staten skal med”
Kommunerne på den nord-
sjællandske Kattegatkyst 
mener, at et statsligt bidrag er 
både nødvendigt og rimeligt. 
Halsnæs, Gribskov og Helsin-
gør vil gerne sikre kysten og 
har erkendt, at det skal gøres 
samlet, hvis resultatet skal 
være overbevisende. Strøm, 
bølger og vind flytter rundt 
på sand og grus - hvad der 
nedbrydes ét sted på kysten, 
afleveres et andet sted. Resul-
tatet bliver bedst, hvis hele 
kysten beskyttes. 

Regningen efter stormene 
Bodil og Allan skræmmer. 
Private grundejere på den 
nordsjællandske kyststræk-
ning brugte omkring 75 milli-
oner kroner på at få repareret 
skaderne, mens de tre kom-
muner måtte betale mere end 
10 millioner kroner; blandt 
andet skulle Rågeleje Strand-
vej repareres, da den næsten 
blev skyllet i havet.

- Vi har et sikringsprojekt 
klar, og det løber formentlig 
op i 200 millioner kroner. Det 
er mange penge for den 
enkelte lodsejer, og lige nu er 
vi ved at undersøge juraen i 
det, siger borgmester Kim 
Valentin (V) i Gribskov.

Grundejerne mener, at det 
offentlige bør betale en del 
eller af hele regningen, mens 
kommunens grundsyns-
punkt er, at det først og frem-
mest er den enkelte lodsejers 
opgave.

- Men vi mener bestemt 
også, at staten burde kunne 
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træde til og medfinansiere 
kystsikring, ganske som den 
gør det i Jylland, siger Kim 
Valentin med henvisning til, 
at staten bidrager til beskyt-
telsen af den jyske vestkyst. 
Han har sammen med en 
række andre sjællandske 
borgmestre bedt den tidligere 
regering om netop det, men 
den debat er parkeret, indtil 
Kystdirektoratet er klar.

“Ikke en offentlig opgave”
Men det er hverken nødven-
digt eller ønskværdigt at 
overdrage kystsikring til stat 
og kommune, mener Mogens 
Stougaard, som er sekretær 
og kasserer for Det Nordfyn-
ske Kystsikrings-, Dige- og 
Pumpelag.

Her finansierer private selv 
kystsikringen langs 11 kilo-
meter kyst. Det sker med en 
blanding af sandfodring og 
hård kystsikring med sten på 
skrænterne. Alle ejere af 
bebyggede sommerhusgrun-
de betaler 1.500 kroner om 
året – uanset hvor tæt de bor 
på kysten – og ejere af lavtlig-
gende landejendomme bidra-
ger også.

- Det virker og giver penge 
nok til en ordentlig sikring, 
siger Mogens Stougaard.

- Hvis det bliver staten eller 
kommunen, så bliver den 
slags noget af det første, der 
bliver sparet på, når der 
mangler penge i kassen. Veje, 
diger og strande råber ikke 
op. Det gør børnefamilier og 
pårørende til ældre. Så det 
handler først og fremmest 
om at finde en ordentlig 
finansiering og så alliere sig 
med virksomheder, som har 
forstand på kystsikring. Der 
bliver lavet for mange teknisk 
dårlige løsninger.

Mogens Stougaard konsta-
terer, at medlemmerne af 
lavet til gengæld for pengene 
får bredere strande og færre 
ødelæggelser. Selv efter Bodil 
i 2013 kostede det kun 
omkring 300.000 kroner at 
udbedre skaderne.

- Før vi lavede den nuvæ-
rende sikring, havde vi i 2006 
en storm, som kostede 15 mil-
lioner kroner. Det er et godt 
argument for at betale et 
trods alt relativt beskedent 
beløb.

Nordfyns borgmester, Mor-
ten Andersen (V), er heller 
ikke umiddelbart stemt for at 

bede staten om penge, selv 
om det faktisk er kommunen, 
der har ansvaret for kystsik-
ring i den del af kommunen, 
som før var Bogense Kommu-
ne. 

- Det kan godt være, at vi 
har to lommer i det offentlige 
- den kommunale og den 
statslige - men vi har stadig 
kun ét par bukser på, og det er 
borgerens. Der er kun de sam-
me penge til at betale, så det 
er fordelingen, det handler 
om, siger han.

Kommunen har været fri-
stet til at gøre kystsikrings-
ordningen enstrenget, så den 
blev privatiseret i hele kom-
munen.

- Men samlet set vurderer 
vi, at det giver mere besvær 
end gevinst, fordi vi så skal 
ud at lave nye tinglysninger 
på tusindvis af ejendomme 
og også kan se frem til retssa-
ger om det, hvis grundejerne 
selv skal overtage kystsikrin-
gen. Så selvom det på sin vis 
ville være mere rimeligt, går 
regnestykket ikke op. Det er 
foreløbig billigere, at vi selv 
klarer opgaven, end at sætte 
det apparat i gang.

Noget må opgives
Et særligt dilemma på den 
nordsjællandske Kattegat-
kyst er det, at Skov- og Natur-
styrelsen ejer en stor del af 
kyststrækningen. Og her er 
hovedsynspunktet, at kysten 
ikke skal beskyttes, men at 
naturen skal have lov at råde . 

Kommunernes kystbeskyt-
telsesprojekt kræver imidler-
tid, at også de strækninger 
bliver inddraget i projektet. 
Det kan give yderligere slags-
mål om, hvorvidt staten - 
som lodsejer - kan blive tvun-
get til at bidrage, selv hvis en 
national fond eller andre for-
mer for statslige penge ikke 
bliver til noget.

Sikkert er det, at dele af den 
danske kyst vil blive opgivet. 
Nogle steder vil det være for 
dyrt i forhold til gevinsten at 
beskytte den. Andre steder 
vil det være hensynet til den 
frie natur, som får lov at afgø-
re sagen. Danmarkskortet vil 
blive ændret; nogle kyster vil 
forsvinde, nye vil komme til.

Det er en politisk beslut-
ning. Men den bliver ikke 
populær. :

En række af de danske kyster trues af oversvømmelser eller ha-
vets daglige slid. Det forstærkes af klimaforandringerne, og det 
gør diskussionen om, hvor der skal beskyttes, og hvem der skal 
betale for det, påtrængende. Foto: Per Folkver / Polfoto

Kystsikring
Som hovedregel er det grundejerne, der skal beskytte deres ejen-
dom mod havet. Det blev indført med digeloven af 1874. Siden har 
vi fået flere kystbeskyttelseslove, og her er hovedprincippet stadig, 
at det er grundejerne selv, som skal beskytte. Til gengæld kan de 
ikke få lov til alt, men skal bede om tilladelse, fordi hensyn til 
natur, naboer og miljø også skal afvejes. 

Kystdirektoratet, som står for at administrere kystbeskyttelsen, 
ønsker en mere helhedsorienteret tilgang, fordi de mange lokale 
løsninger ofte blot skubber problemet videre - eller slet ikke virker. 
Kystdirektoratet har også foretrukket de bløde løsninger som sand-
fodring fremfor de hårde såsom mure og høfder.

Kommunerne kan deltage i finansieringen, hvis der står større 
almene interesser på spil, men reglerne er ifølge blandt andet 
Teknologirådet og flere advokater uklare, og derfor ønskes en klare-
re ansvarsfordeling, ligesom både kommuner og folketingsmedlem-
mer har krævet, at staten skal bidrage til finansieringen andre 
steder end på den jyske vestkyst.
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Frie kommuner i 
Danmark A/S

Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

D
et er kun menne-
skerettighederne 
og grundloven, 
der i princippet 
sætter grænser 

for, hvad man skal kunne 
under de nye frikommune-
forsøg. Så klar er udmeldin-
gen fra social- og indenrigs-
minister Karen Ellemann (V). 
Der skal nemlig ifølge mini-
steren være langt videre ram-
mer, end der tidligere har 
været. 

Den melding kan meget vel 
falde i god jord hos blandt 

andre Odsherreds borgme-
ster Thomas Adelskov (S), der 
var ‘ualmindeligt meget skuf-
fet’ over forløbet under de 
foregående frikommunefor-
søg, hvor hans kommune 
blandt andet fi k afvist ansøg-
ninger om at forsøge sig med 
13 års skolepligt og gratis 
off entlig transport. 

Men selvom der er lovet 
mere vide rammer under det 
nye frikommuneforsøg, er 
det langt fra sikkert, at Ods-
herred så denne gang kan få 
lov at forsøge sig med 13 års 

Når de interesserede kommuner 
lige straks skal søge om at blive 
en del af det  nye frikommune-
forsøg, er det med en ny minister 
ved roret, der kræver samarbejde 
mellem kommu nerne og 
temabaserede ansøg ninger. Til 
gengæld lover hun friere rammer 
til de kommuner, der deltager. 

”Tilbagemeldingen af den 
evaluering, der er i gang nu af de 
nuværende frikommuneforsøg, 
fører helt klart til, at der skal 

leveres nogle frihedsgrader til 
kommunerne, og at der skal ske 

nogle justeringer på eksisterende 
lovkomplekser.” 

Karen Ellemann, social- og indenrigsminister



xxxxxxx

Indenrigsminister Karen Ellemann vil give 5-7 nye 
frikommuner friere tøjler end tidligere. Til gengæld skal 
kommunerne fi nde sammen i netværk og arbejde sammen 
under overordnede temaer.
 Foto: Linda Johansen / Polfoto

skolepligt. Blandt andet skal 
kommunerne denne gang 
fi nde sammen i netværk for 
at søge om at blive frikom-
mune.

- Jeg kan jo ikke bare sige, at 
det er en super god idé og det 
får han da bare lov til. For 
designet i det nye frikommu-
neforsøg er, at kommunerne 
skal søge i netværk. De skal 
gå sammen med fl ere andre 
kommuner og undersøge, om 
de problemer, deres kommu-
ne oplever, også eksisterer 
andre steder, siger Karen 
Ellemann.

Love skal være realistiske
Ideen med netværkene er 
blandt andet, at kommuner-
ne skal sikre, at den lovgiv-
ning, der kommer ud af fri-
kommuneforsøgene, har 
hold i virkeligheden. 

- Netværkene skal danne 
basis for, at vi vitterlig bliver 
udfordret af virkeligheden. Vi 
skal have konkret syn for 
sagn. For det første er frikom-
muneforsøgene en hyldest til 
det kommunale selvstyre, 
men for det andet er det jo 
også sådan, at lovgivning kan 
give nok så meget mening, 
når man sidder i den politiske 
forhandlingssituation, og når 
man sidder i lovgivningspro-
cessen. Det er bare ikke altid, 

virkeligheden tager lige så 
godt imod de gode hensigter, 
som vi havde håbet. Og den 
ærlighed skylder vi hinan-
den. En ærlighed, som jeg må 
indrømme ikke at have set i 
så udbredt grad med de tidli-
gere frikommuneforsøg, som 
jeg kunne have ønsket mig, 
siger Karen Ellemann.

Hun er overbevist om, at 
det, at der skal søges i net-
værk, vil betyde mere vel-
overvejede ansøgninger, når 
kommunerne får mulighed 
for at sparre med hinanden 
omkring deres problemstil-
linger.

- På den måde bliver proble-
merne set fra fl ere vinkler og 
dermed udfordret. Derfor 
tror jeg også, at ansøgninger-
ne bliver mere nuancerede, 
siger Karen Ellemann og 
understreger, at det ikke nød-
vendigvis behøver være 
nabokommunen, man går i 
netværk med. Det kan lige så 
vel være en kommune i den 
anden ende af landet, som 
oplever nogle af de samme 
problemer, som ens egen 
kommune også oplever. 

Ændringer på vej
Der har været stor opbakning 
omkring frikommuner. En 
enkelt kommunalordfører 
udtalte i efteråret 2014, at 

han gerne så, at alle kommu-
ner blev frikommuner. Og 
den foregående forsøgsord-
ning har da også bragt en ræk-
ke nye tiltag med sig, ligesom 
man er blevet klogere på en 
række områder. 

- Tilbagemeldingen af den 
evaluering, der er i gang nu af 
de nuværende frikommune-
forsøg, fører helt klart til, at 
der skal leveres nogle friheds-
grader til kommunerne, og at 
der skal ske nogle justeringer 
på eksisterende lovkomplek-
ser. Med den her årrække af 
forsøg i hånden kan vi se, at 
det giver rigtig god mening at 
ændre nogle specifi kke ting 
på baggrund af de erfaringer, 
vi har gjort os.

Til forskel fra det tidligere 
frikommuneforsøg skal de 
nye frikommuner fokusere 
deres forsøg indenfor ét 
tema, som de sammen i net-
værk af kommuner vælger at 
stille skarpt på. Det kan for 
eksempel være mere selvbe-
stemmelse for den enkelte 
borger, mere sammenhæn-
gende indsatser på velfærds-
områderne, eller hvordan en 
kommune bedst skaber 
vækst. 

Men det er alfa og omega for 
ministeren, at frikommuner-
ne under det nye forsøg har 
potentiale til at skabe lovgiv-
ning, der kan gælde for hele 
landet, såfremt forsøgene 
lykkes. Derfor giver hun en 
kort tjekliste for, hvad en 
ansøgning til det nye frikom-
muneforsøg skal indeholde:

- Udover, at de skal indehol-
de netværk og være velover-
vejede, skal ansøgningerne 
også afspejle, at man har 
tænkt over, at de her projek-
ter skal kunne spredes ud til 
samtlige kommuner, så det 
kan gøre noget godt for den 
daglige drift af Danmark A/S. 
 :

”Udover, at de skal indeholde 
netværk og være velovervejede, 

skal ansøgningerne også afspejle, 
at man har tænkt over, at de her 

projekter skal kunne spredes ud til 
samtlige kommuner, så det kan 
gøre noget godt for den daglige 

drift af Danmark A/S.”
Karen Ellemann, social- og indenrigsminister

Se alle aktuelle stillinger på www.dknyt.dk/stillinger
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Abonnementssælgere, avisen 
Kommunen 
Vil du udvikle dine 
kommunikationsevner og 
salgskompetencer? 
Ansøgningsfrist: 31/03/2016

Direktør med ansvar for Teknik og 
Erhverv, Thisted Kommune
Kan du være med til at videreføre 
udviklingen?
Ansøgningsfrist: 31/03/2016

Afdelingsleder til Jobcenter Support  
GENOPSLAG, Silkeborg Kommune
Vi har brug for en afdelingsleder til 
Jobcenter Support, som skal skabe 
overblik og sammenhæng i hele 
Jobcenter Silkeborg. 
Ansøgningsfrist: 28/03/2016

Medarbejdere til jord og 
grundvandsforurening, Region 
Syddanmark
Erfarne og teamorienterede 
medarbejdere til jord- og 
grundvandsforurening.
Ansøgningsfrist: 28/03/2016

Centerchef til nyt center for diabetes, 
Københavns Kommune
København har som landets største 
kommune ambitioner om og mulighed 
for at være i front og sætte sit præg på 
den nationale dagsorden på 
sundhedsområdet.
Ansøgningsfrist: 29/03/2016

Leder til Ungeenhed, Ringsted 
Kommune
Kan du skabe sammenhæng mellem en 
række specialiserede 
myndighedsområder? Er du 
resultatorienteret? Har du god 
ledelseserfaring og relevant kendskab til 
ungeområdet?
Ansøgningsfrist: 20/03/2016

Centerleder Voksenhandicap, Silkeborg 
Kommune
Vi søger en ny dynamisk leder til 
Voksenhandicapcentret. 
Voksenhandicapcentret udgør det største 
af Handicap- og Psykiatriafdelingens tre 
centre.
Ansøgningsfrist: 15/03/2016

Chef for Udbud, Region Sjælland
Har du lyst til at få ansvar for udbud for 
fl ere milliarder kroner og være leder for 
ca. 1⁵ dygtige og kreative 
udbudskonsulenter?
Ansøgningsfrist: 15/03/2016

Det nye frikommuneforsøg
 3 Frikommuneforsøget indgår i aftalen mellem regeringen og 

KL om opfølgningen på aftalen om kommunernes økonomi for 
2016 og skal løbe i perioden 2016-2019.

 3 Med det nye forsøg får 5-7 frikommunenetværk fi re år til at 
afprøve nye metoder og nye måder at organisere sig på. 

 3 Det foregående frikommuneforsøg løb til udgangen af 2015, 
men de enkelte forsøg kan køre videre til 30. juni 2017, mens 
frikommunerne evaluerer forsøgene og der efterfølgende følges 
op politisk.

 3 Ansøgningsfristen for kommunerne er den 1. maj 2016.
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Af Søren Engelbrecht
soren@kommunen.dk 

Jens Kristian Munk gentager 
ofte sig selv. Når den snart 
pensionerede kommunaldi-
rektør forklarer, hvad der er 
Aalborg Kommunes mest 
presserende udfordring, tilfø-
jer han efterfølgende: 

- Det er den helt store udfor-
dring.

Jens Kristian Munk uddyber 
en smule og siger det så igen:

- Det er den helt store udfor-
dring.

Det virker ikke indøvet eller 
retorisk bevidst, som når Ba-
rack Obama gør det. Som når 
politikere har fået at vide af 

deres rådgivere, at de skal 
gentage den vigtigste pointe, 
så budskabet trænger igen-
nem. Det kan selvfølgelig 
være en arbejdsskade efter 35 
år omgivet af politikere på et 
rådhus, hvoraf de 17 har væ-
ret som kommunaldirektør. 
Men det virker mere under-
bevidst, end når fl ertallet på 
Christiansborg bruger frasen: 
“Men vi skal også kunne følge 
med” om fl ygtningesituatio-
nen. Hver gang, noget ligger 
Jens Kristian Munk på sinde, 
er han nødt til at gentage det, 
så vi er helt med.  

- Det er den helt store udfor-
dring, siger han for tredje 
gang i løbet af én besvarelse. 

Den store udfordring
Den helt store udfordring er 
Aalborg Universitets mange 

kandidatdimittender, der nu 
skal fi nde et arbejde i regio-
nen. Udfordringen er et resul-
tat af det arbejde, Aalborg 
Kommune og Jens Kristian 
Munk har gjort for at trække 
fl ere unge til byen. Antallet af 
nyudklækkede kandidater i 
Aalborg er steget med knap 
50 procent de sidste fem år, 
og mange vælger at blive bo-
ende. Men når der mangler 
arbejde til dem, bliver suc-
cesen en udfordring.  

- Det er lidt af en stopklods i 
den ellers positive udvikling 
og befolkningstilvækst, vi op-
lever lige nu, for ledigheden 
er jo ret stor for især nyud-
dannede kandidater. Og når 
vi producerer så mange kan-
didater, så bliver ledigheden 
generelt høj, siger Jens Kri-
stian Munk. 

Jens Kristian Munk mener 
dog ikke, det var en faktor, de 
glemte at medregne, da de 
søsatte kampagnen.

- Det er jo en generel sam-
fundsudvikling - ikke bare i 
det off entlige. Vi er ikke de 
eneste, der har svært ved at 
skabe job, siger han og ser et 
lille lys i mørket:

- Vi håber, at erhvervsud-
viklingen og økonomien ge-
nerelt begynder at vende, 
hvilket det tyder mere og 
mere på. Så vil det jo give 
nogle fantastiske mulighe-
der. Men lige nu er det en stor 
udfordring.

Gennem fem årtier
Det er svært at pege på en 
person, der har et mere ind-
gående kendskab til Aalborg 
Kommunes maskinrum end 

INTEGRATION 
GENNEM ARBEJDE

D
e seneste mange måneder har de store fl ygt-
ningestrømme fra Mellemøsten og Nordafrika 
sat EU og de europæiske lande under pres. Be-
folkningerne bliver mere og mere skeptiske 
overfor den store mængde asylsøgere i takt 

med, at regeringerne skal prioritere fl ere og fl ere midler til 
de nye gæster. Så hvordan sikrer vi, at de mennesker, vi 
giver asyl, bliver en del af samfundet og på den måde en 
økonomisk gevinst fremfor en byrde?

Indslusningsløn er et reelt indspark, som desværre er 
blevet begravet af Venstre før de nuværende trepartsfor-
handlinger. Logikken er simpel: Når man hverken snakker 
dansk eller har nogen uddannelse, kan man ikke tjene sin 
løn hjem til en virksomhed, hvis man skal have en time-
løn på 110-120 kroner. Derfor skal virksomhederne i star-
ten af en ansættelse have mulighed for at give en lavere 
løn, mens fl ygtningene både lærer dansk og tager en ud-
dannelse, så deres arbejde bliver mere værd. Løbende kan 
virksomheden så sætte lønnen op i takt med deres frem-
skridt.

Alligevel har man valgt ikke at tage denne simple og ef-
fektive model med til trepartsforhandlingerne. Fagbevæ-
gelsen har igen vist, at de er bagud i udviklingen og des-
værre ikke kæmper med integrationen, men imod. De 
insisterer på, at vi skal benytte en række af de ordninger, 
der allerede fi ndes i dag, men som desværre har haft meget 
begrænset eff ekt. Eff ekten er udeblevet, da ordningerne 
både er indviklede og bureaukratiske, hvilket gør, at virk-
somhederne ikke kan se formålet i at benytte dem. Hvis vi 
i stedet lavede en simpel model som indslusningsløn, 
ville selv de små virksomheder kunne tage fl ygtninge.

Udover det økonomiske argument er der også det moral-
ske aspekt. Først og fremmest, at vi ikke skal gøre nye 
borgere til klienter. En 
undersøgelse fra Skan-
derborg Kommune vi-
ste, at 78 procent af de 
fl ygtninge, der havde 
været hos dem mindre 
end en uge, mente, at 
det var deres eget an-
svar at blive integreret. 
De resterende 22 pro-
cent mente, det var et 
delt ansvar mellem 
dem selv og kommu-
nen. Efter et halvt år 
mente INGEN, at det 
var deres eget ansvar; 
tværtimod mente 43 
procent nu, at det ude-
lukkende var kommunens ansvar. Selvfølgelig skal man 
være forsigtig med at lade analysen dække hele Danmark, 
men tallene er skræmmende. Danmark er verdensmester 
i at gøre borgerne til klienter, der ikke mener, at de selv 
har ansvaret for egen tilværelse. 

Den holdning skal vendes ikke kun blandt vores nuvæ-
rende borgere, men specielt blandt vores nye. Derfor bør 
virksomhederne i langt højere grad inddrages, og vi bør 
lytte til deres bekymringer omkring det store, bureaukra-
tiske arbejde, der ligger i at tage fl ygtninge ind på deres 
arbejdsplads. 

Tiden er løbet fra bare at ”justere” på metoderne, som 
fagbevægelsen ønsker. Tiden er kommet til en ny klar mo-
del, som virksomhederne kan se sig selv i. Derfor bør ind-
slusningsløn igen komme på skemaet under trepartsdrøf-
telserne, for hvis ikke Venstre og fagbevægelsen rykker 
tættere henimod virksomhederne, bliver det både stats-
kassen og de nye borgere, der betaler prisen. Hvis vi vil 
give fl ygtninge et godt liv modsat det, de kom fra, er sva-
ret ikke at opdrage dem til at blive klienter; det kan og skal 
vi gøre bedre. :

Chris Preuss er formand for Venstres Ungdom.

”Tiden er kommet 
til en ny klar model, 
som virksom
hederne kan se sig 
selv i. Derfor bør 
indslusningsløn igen 
komme på skemaet 
under treparts
drøftelserne.”

Morgendagens
meningsdannere
Af Chris Preuss

”Det lå lige for”
Jens Kristian Munks 17 år som kommunaldirektør i Aalborg 
Kommune har budt på mange udfordringer, og den mest 
aktuelle er ledigheden blandt nyuddannede kandidater. Han 
skal dog ikke selv være med til at tippe udviklingen, for den 
31. marts i år bliver han 67 år og forlader direktørstolen. 
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”Det lå lige for”

Jens Kristian Munk. Han blev 
ansat i kommunen i 1981 som 
fuldmægtig, og først 35 år og 
fi re jobskift senere stempler 
han ud for sidste gang. Med 
en cand.polit. fra Køben-
havns Universitet og tre år 
hos Kommunernes Landsfor-
ening var den kommunale sti 
allerede ved at tegne sig, og 
Jens Kristian Munk fandt den 
tilfældigvis utrolig spænden-
de. 

- Det har altid fascineret mig 
at arbejde med de økonomi-
ske processer. Eksempelvis 
når vi har lavet budgetforlig, 
der er koncentreret omkring 
én dag, hvor vi skal have det 
hele til at gå op i en højere en-
hed. Ikke kun få det til at gå 
op, men også den psykologi-
ske proces, det er at få så 
mange som muligt ombord. 

- Det har altid fascineret 
mig, understreger Jens Kri-
stian Munk.

For 17 år siden, 1. maj 1999, 
kulminerede 18 års tro tjene-
ste i Aalborg Kommune så i 
form af ansættelsen som 
kommunaldirektør. Som ny-
uddannet var det et drømme-
job, Jens Kristian Munk ikke 
turde håbe på, men da tiden 
kom, lå det lige for. Efter fem 
år som direktør for skole- og 
kulturforvaltningen hev den 
næsten nyvalgte borgmester 
Henning G. Jensen (S) Jens 

Kristian Munk ind, da jobbet 
blev ledigt. Med et mantra 
om, at der altid skal være 
penge i kassen, kørte de to 
garvede herrer et velsmurt 
parløb indtil udgangen af 
2013, hvor Thomas Kastrup-
Larsen (S) overtog borgme-
sterposten og med ny og ung 
energi har taget stafetten og 
ført udviklingen videre.

Trygge hænder
Det mantra skal nu leve vide-
re uden Jens Kristian Munk. 
Det skal stå sin prøve overfor 

“den helt store udfordring”, 
Men det føler Jens Kristian 
Munk sig også meget tryg 
ved, at det kan. Ikke kun fordi 
det i hans verden giver sig 
selv, at der altid skal være 
penge i kassen, hvis du vil 
blive siddende som borgme-
ster, og det er i sig selv svært 
at argumentere imod. Men 
derudover er han også tryg 
ved de folk, som nu skal vare-
tage opgaven. 

Alle kommunerne i Region 
Nordjylland arbejder sam-
men om et område som for-
bedret erhvervs-  og turisme-
udvikling, og Aalborg Kom-
mune samarbejder allerede 
med de øvrige kommuner i 
Nordjylland og erhvervslivet 
om at skabe plads til kandi-
datdimittenderne.      

- Det handler jo netop om at 

holde sammen heroppe i 
Nordjylland og få hjulpet de 
nyuddannede kandidater - 
både til gavn for kandidater-
ne, men især også til gavn for 
de kommuner og erhvervs-
virksomheder, de kommer 
ud i, siger Jens Kristian Munk 
og tilføjer efter en udånding:

- Jeg er meget fortrøstnings-
fuld.   :

Blå bog
 3 Jens Kristian Munk

 3 Født 31. marts 1949 i Thy

 3 Er gift med Birgitte og far til tre

 3 Har i 27 år boet i et bofællesskab 
i Aalborg

 3 Cand.polit., Københavns 
Universitet

 3 Ansat i Aalborg Kommune i 1981

 3 Kommunaldirektør siden 1999

 3 Skal gå Caminoen i april og maj
Kilde: jenskristianmunk.dk

”Det har altid fascineret mig at arbejde med de 
økonomiske processer. [...] Dels at få det til at 
gå op, men også den psykologiske proces det 
er at få så mange som muligt om bord.”

Det har altid været et mantra 
for Jens Kristian Munk, at der 
er penge i kassen, men det er 
ifølge ham blevet sværere, si-
den han tiltrådte som kommu-
naldirektør i 1999: “Der er langt 
mere pres på det økonomiske 
system i kommunerne, og man 
er nødt til at have øje for det 
lange sigt.”
 Foto: Aalbrog Kommune
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SKAL STATEN STYRE 
ALT?

J
eg er stor tilhænger af, at Venstre fl ytter statslige job 
rundt i landet. Faktisk er det på tide, og jeg har stor 
respekt for, at Venstre får det gjort. Mange af os fra 
’provinsen’ mærker igen og igen, hvordan der bli-
ver gjort forskel, uanset om det er planlægning af 

møder, beslutninger eller hvor investeringer og job fl yder 
hen. 

Men skulle vi ikke også diskutere, om opgaverne over-
hovedet skal ligge i staten? Det er godt at fl ytte statslige 
job rundt, men skal de overhovedet være statslige? Meget 
af udkantsproblematikken blev skabt med kommunalre-
formen i 00’erne, hvor opgaver fl yttede fra det lokale 
niveau til staten og antallet af kommuner og dermed 
hovedbyer blev færre. Jeg mener, det var en forkert 
reform, som har startet centraliseringen og skabt udkan-
ter i vores land, hvor meget lukkes ned.

Skulle vi ikke til at gå den anden vej? Man kunne sagtens 
lade kommuner eller regioner stå for mere. Det vil skabe 
fl ere lokale job og give muligheder for, at mennesker og 
ansatte i det off entlige kunne høres og inddrages i højere 
grad.  

Før vinterferien stemte Radikale Venstre som det eneste 
parti imod loven om værdighedspolitikker i kommunerne 
for de ældre. Kan nogle få politikere og embedsmænd fi n-
de ud af, hvad et værdigt ældreliv er?

Jeg mener nej!
Igen og igen bilder vi folketingspolitikere befolkningen 

ind, at vi lige kan lave en lov eller en regel, og så bliver alt 
godt. Jeg tror mere, at vi ødelægger en masse med vores 
regler og kontrol.

Værdighedspolitikker koster 1.000 millioner kroner. 
Pengene er først sparet i kommunerne, og så deler Dansk 
Folkeparti og de andre så pengene ud igen ved fi nanslovs-
aftalen. Kommunerne 
kan få pengene ved at 
lave noget papirarbej-
de, som kaldes en vær-
dighedspolitik, som 
embedsmænd i et 
ministerium så skal 
kontrollere og skrive 
om. Hele øvelsen 
handler om at centrali-
sere magten på Christi-
ansborg, så politikerne 
her kan se godt ud. 
Men der bliver ikke fl e-
re penge. Snarere 
tværtimod, fordi der 
tabes penge på vejen 
med bureaukrati.

Vi har igennem årtier 
opbygget et lokalt 
demokrati i Danmark. 
Det er her, man skal 
træff e de detaljerede 
beslutninger. Christi-
ansborg skal kun sætte 
rammerne. Det er ved at blive afskaff et, føler jeg. Mange 
politikere vil sådan set hellere sidde på Borgen og træff e 
alle beslutningerne. Det er en uskik. Beslutningerne skal 
så tæt på borgerne som muligt. 

Så skal vi ikke også diskutere, om arbejdet skal udføres 
af staten, og ikke kun, hvor staten ligger? Jo! :

 

 » Kommenter klummen på kommunen.dk

”Igen og igen bilder 
vi folketings
politikere 
befolkningen ind, 
at vi lige kan lave 
en lov eller en 
regel, og så bliver 
alt godt. Jeg tror 
mere, at vi 
ødelægger en 
masse med vores 
regler og kontrol.”

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål,
udfordringer og sager. I denne uge Andreas Steenberg (R)

Politiske veteraner 
melder til og fra KV17
Rundtom i kommunerne kom-
mer der større og større overblik 
over, hvem der er, og hvem der 
ikke længere er i spil som spids-
kandidater til kommunalvalget i 
november 2017.

: status
Af Knud Abildtrup
knud@dknyt.dk

Med 21 måneder tilbage til 
KV17 er der nu fl ere steder 
afk laring om, hvem der bliver 
spidskandidat - og hvem der i 
hvert fald ikke gør.

I den mindre overraskende 
ende kan vi begynde med 
borgmester Kim Valentin (V), 
der uden modkandidater er 
blevet genvalgt som sit partis 
spids i Grib-skov. Han overtog 
efter KV13 borgmesterposten 
efter Jan Ferdinandsen (K) og 
regerer på et snævert V-DF-
fl ertal på 12 -11.

En anden ny V-borgmester, 
der har vundet sine partifæl-
lers tillid, fi nder man i Odder, 
hvor U� e Jensen i denne uge 

uden modkan-
didater blev 
kåret til at for-
søge sig igen.

Hvis vi bliver 
i Venstre og tager til Guldborg-
sund, så har den tidligere 
spidskandidat Flemming Jant-
zen derimod meldt fra – efter 
at have stået øverst på liste V 
både ved KV09, hvor han fi k 
2024 personlige stemmer, og 
KV13, hvor han fi k 992. Der-
med følger han den udbredte 

kommunale praksis, at hvis 
ikke det lykkes ved to valg, så 
må der en ny til.

Samtidig er det mangeårige 
byrådsmedlem Claus Bakke 
(V) begyndt at lufte sine egne 
ambitioner om at stille op 
som Jantzens efterfølger og 
dermed udfordre nuværende 
borgmester John Brædder fra 
lokallisten Nyt Guldborg-
sund. Bakke har dog intet 
offi  cielt meldt ud endnu.

Hvem der i Egedal skal efter-
følge borgmester Willy Eliasen 
øverst på V-listen, er helt 
åbent. Og det samme er til-
fældet i Skanderborg, hvor 
Søren E. Pedersen (V) ikke vil 

forsøge sig 
igen. At tidli-
gere MF Kim 
Andersen (foto) 
i denne uge har 

meldt ud, at han nu dropper 
landspolitik, har udløst spe-
kulationer, om han så allige-
vel lurer på borgmesterpo-
sten, men det afviser han 
overfor Midtjyllands Avis.

I Sønderborg har det ifølge 
Sønderborg Nyt givet snak i 
krogene, at V-bestyrelsen går 
rundt i baglandet og fi sker 
efter mulige spidskandidater 
på trods af, at spidskandida-
ten fra KV13, Peter Hansen, 

intet har sagt 
om, at han ikke 
vil fortsætte. 
Ved KV13 var 
der endda 

fremgang til Venstre med 
Peter Hansen og hans 2836 
personlige stemmer i front, 
men det blev Erik Lauritzen (S), 
der overtog borgmesterpo-
sten efter Aase Nyegaard (Fæl-
leslisten).

I Ringkøbing-Skjern skulle 
der egentlig være ro på, efter 
Hans Østergaard (V) vandt 

spidskandidat-
værdigheden. 
Men da han for 
nylig var på 
besøg ved 

Ringkøbing Venstres general-
forsamling, blev han ifølge 
Dagbladet Ringkøbing-Skjern 
ikke desto mindre af fl ere af 
medlemmerne spurgt, om 
han var villig til at afgive 
borgmesterposten på valg-
natten. For hvad nu, hvis en 
V-kandidat fra Ringkøbing 
skulle få langt fl ere stemmer 
end den nyvalgte spids, som 
nemlig kommer fra Skjern?

Baggrunden for det nærgå-
ende spørgsmål er blandt 
andet, at Venstre ved KV13 
mistede sit absolutte fl ertal i 
byrådet, så partiet kan heller 
ikke efter KV17 nødvendigvis 
bestemme det hele selv, og 
det er i den vestjyske kom-
mune før set, at andre partier 
har ladet et personspørgsmål 
være afgørende for deres 
opbakning. 

I den vestjyske kommune, 
hvor en borg-
mesterpost til 
Venstre fortsat 
er et af de sikre 
udfald, har 

Socialdemokraterne skiftet 
spidskandidat. Søren Elbæk 
(foto) er den nye – og han fi k 
allerede ved KV13 fl ere per-
sonlige stemmer end Karsten 
Sørensen, som han afløser 
som S-frontfi gur i det V-domi-
nerede byråd, hvor partiet 
bare sidder på seks af 27 plad-
ser.
Blandt de socialdemokratiske 
spidser rundtom står det fast, 
at tidligere borgmester i 
Faaborg-Midtfyn Hans Jørgen-
sen (S) ikke stiller op som sit 
partis spidskandidat igen, 
mens det samme er tilfældet 
med Thomas Bak i Høje-

Taastrup. Her i 
den konserva-
tive bastion 
afl øses han af  
Peter Hamborg 

Faarbæk, der allerede i okto-
ber blev valgt som ny S-spids.

Vi slutter i Holbæk med alt 
andet end en veteran. Den 

kun 23-årige 
Christina Krzyro-
siak Hansen nu 
officielt kalde 
sig socialde-

mokratisk borgmesterkandi-
dat. Ved valget i sidste uge løb 
hun med knap 58 procent af 
stemmerne – en regulær 
storsejr til den unge socialde-
mokrat. Målet er at overtage 
borgmesterposten fra Søren 
Kjærsgaard (V), der har siddet 
på posten siden 2010. :

Venstres tidligere spidskandidat i Guldborgsund, Flem-
ming Jantzen, har meldt fra til KV17. Dermed følger han 
den udbredte kommunale praksis, at hvis ikke det lyk-
kes ved to valg, så må der en ny til.
 Foto: Finn Frandsen / Polfoto
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D
en off entlige sektor har mindst to 
innovationsudfordringer – den 
første er, at den er politisk styret, 
den anden, at det er en driftsorga-
nisation. Denne kombination gi-

ver en forsigtig, tung og ofte lidt utidssva-
rende sektor. Løsningen er at integrere mere 
eksperimenterende arbejdsformer, hvor man 
tager udgangspunkt i brugeren fremfor sy-
stemet og tør afprøve løsninger, før de er 
færdigudviklet. 

Killed by best practice
Lad mig starte med at sætte den lidt på spid-
sen. Den indre logik i det off entlige er, at hvis 
du fucker up på en vigtig kerneydelse, så ram-
mer det pressen meget hurtigt, din minister 
eller borgmester kommer på skideren, og det 
gør du derved også. Så hvorfor egentlig orke 
besværet med at prøve nye ting af? 

Et eksempel er fra min egen tid som embeds-
mand for en del år siden. Her var cradle-to-
cradle og deleøkonomi i sin vorden. Som ung 
fuldmægtig prøvede jeg ihærdigt at få det sat 
på den politiske dagsorden, men oplevede, at 
”systemet” var mere optaget af at beskytte 
ministeren end at være fi rst mover på et poli-
tik-område, som endnu ikke havde best prac-
tice. Ja, faktisk var best practice altid svaret, 
når jeg kom med nye ideer til policy. En selv-
modsigelse; radikal nytænkning er jo netop 
kendetegnet ved, at der ikke fi ndes best prac-
tice.

Dalende innovationshøjde
Denne forsigtighed giver en tendens til, at 
man isolerer innovation i projekter – som 
aflukkede innovative eksperimenter. Det 
giver for det første mange udviklings- og inno-
vationskonsulenter, der er adskilt fra resten af 
driftsorganisationen. For det andet isoleres 
innovationsprojekter, således at risikoen ved 
at fucke up er minimal for organisationen. Det 
er godt i forhold til at please det politiske 
niveau og gøre innovation ”tåleligt”, men rig-
tig skidt i forhold til at udvikle den off entlige 
sektor. Hvis risikoen ikke må ”smitte af” på 
driften, så gør innovationen det heller ikke. 
Man ender altså med at give Innovationshøj-
den meget dårlige vilkår.

Eksperiment i virkeligheden
”No Plan Survives First Contact With Custo-
mers”. Dette citat af Steve Blank fanger fi nt 
udfordringen ved den off entlige udviklings-
proces. Hvis man kigger på nogle af de mest 
innovative organisationer, der disrupter hele 
markeder, så er de netop kendetegnet ved, at 
de ikke eksperimenterer i lukkede rum, men 
ude i virkeligheden. De lancerer altid deres 
nye produkter på beta-stadiet. De ved, at man 
ikke kan tænke sig til færdige løsninger. Test i 
virkeligheden (ikke i isolerede miljøer) giver 
os den bedste mulighed for at justere og fejl-
rette, således at produktet kommer til at give 
mest mulig værdi for borgeren. 

Men det er næsten umuligt at lave den slags 

innovationsprocesser i forhold til det off entli-
ges kerneleverancer. Forestil dig en stor fejl i 
kontanthjælpsudbetalingssystemet, fordi 
man tager en ægte chance i innovationspro-
cessen for at udvikle et nyt og revolutioneren-
de system. Der ville nok blive fyret nogle che-
fer og måske endda ryge en minister. 

Fordi ingen naturligvis vil tage den slags 
risici, betyder det, at store off entlige ud vik-
lings projekter altid skal være totalt færdig-
udviklede, før de rammer borgerne. Rejse-
kortet er et godt eksempel på et projekt, som 
ville have set væsentligt anderledes ud, hvis 
man havde lanceret det i en meget tidlig beta-
version. Ja, der ville have været ramaskrig 
over, at alt ikke fungerede perfekt fra start, 
men der blev jo skreget en del alligevel. Vi 
ville have haft et meget bedre og mere 
værdiskabende produkt nu, hvis man havde 
turdet udvikle mere med fokus på brugeren 
end egne ideer og interesser.

Dyb forståelse af brugeren
Det næstbedste er at arbejde med dybe analy-
ser af brugeradfærd og design thinking pro-
cesser og det begynder off entlige institutioner 
også så småt at opdage. Vi har gennemført 
fl ere innovationsprojekter for modige kom-
muner, der har turdet se deres egen service fra 
borgerens perspektiv og brugt det som afsæt 
til udvikling. 

Et eksempel er udviklingen af ny misbrugs-
strategi for Odense Kommune, hvor afsættet 
var en række eksplorative spørgsmål, der var 
nysgerrige efter borgernes oplevelser, som for 
eksempel: Hvordan oplever borgeren mødet 
med behandlingssystemet? Hvilke barrierer 
møder borgeren, når han ønsker at søge 
behandling? Og hvem appellerer mødet til og 

hvem ikke? Svarene på disse spørgsmål blev 
afsættet for arbejdet med misbrugsstrategien. 
Et andet eksempel er Aalborg Kommune, hvor 
vi var med til at udvikle deres dagpleje. Her 
var udgangspunktet en undren over, at det 
kommunale dagplejetilbud taber markedsan-
dele til det private tilbud. En eksplorativ ana-
lyse af forældres beslutningsproces og ople-
velse af det kommunale dagplejetilbud viste, 
at forældrene var meget tilfredse med selve 
dagplejetilbuddet, men at der var en række 
barrierer i hele ”entry”-fasen, som ledte foræl-
drene mod det private tilbud. Denne indsigt 
var guld værd i forhold til, hvor og hvordan 
man skulle prioritere sine ressourcer i udvik-
lingen af tilbuddet. 

Det kræver mod
Ægte radikal innovation af den off entlige sek-
tor sker, hvor man tør tage chancer, gøre op 
med de store lanceringer af færdige løsninger 
og ikke isolerer innovationsprojektet fra sin 
omverden. Det gør innovation muligt og sik-
rer både fl yvehøjde og implementering. Ram-
merne i en politisk styret driftsorganisation 
giver innovation svære, men ikke umulige vil-
kår, hvis man tør omfavne disse nye måder at 
arbejde på. :

 ”Hvis man kigger på nogle af 
 de mest innovative 
 organisationer, der disrupter 
 hele markeder, så er de 
 netop kendetegnet ved, at 
 de ikke eksperimenterer i 
 lukkede rum, men ude i 
 virkeligheden.” 

Hvorfor er det så 
besværligt at innovere 
i det off entlige?

Af Line Groes 
Direktør og partner i 
innovationsbureauet
IS IT A BIRD
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De off entlige opgaver 

bliver stadig større og 

mere komplekse at løse. 

Samtidig bliver presset 

på velfærden og behovet 

for eff ektivisering på 

tværs af den off entlige 

sektor næppe mindre. 

Kommunen inviterer en 

række forskere, eksperter 

og praktikere til at levere 

deres bud på, hvordan vi 

kan fi nde nye veje til 

varig velfærd. 

DKNYT

dknyt er først med den 

seneste udvikling på 

den kommunal- og 

landspolitiske dagsorden. 

Bestil et gratis 

prøveabonnement på

www.dknyt.dk eller ring 

46 35 33 43
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”Åh, lille ven... unge mand. Hvad foregår der i knolden på ham? Vi er helt 
nede på medlidenhedsgrænsen, synes jeg. Men hvis man for alvor skulle til 
at tæske ham, så er han nem at krølle sammen. Han skal ikke ønske sig en 
familievendetta, hvis det er det, han vil i gang med.”
Margrethe Auken (SF) om miljø- og fødevareminister Esben Lunde Larsens (V) Facebook-angreb på Ida 
Auken (R) og hendes familie til Ekstra Bladet

Forplumring af fornyelse og forandring
: velfærd

Peter G. Harboe
Medlem af Vejle Byråd for
Liberal Alliance

I det sidste nummer af Kom-
munen argumenterer ph.d. 
ved Copenhagen Business 
School Justine Grønbæk Pors 
for, at fokus på kommuner-
nes kerneopgaver vil skabe 
mere kompleksitet for de an-
satte i kommunerne og kræve 
fl ere ressourcer. Argumentet 
fra Justine Grønbæk Pors er 
blandt andet, at ansatte, der 
tager sig af pleje, ikke længe-
re skal tænke i levering af ple-
jeminutter, men tænke i vær-
di for borgeren, og at skolelæ-
reren ikke skal i tænke i lekti-
oner, men i læring.
Justine Grønbæk Pors præ-
senterer i artiklen et ekstremt 
maskinelt syn på de opgaver, 
hun mener de ansatte i kom-
munerne løser, og på de mål, 
der er for de ansattes arbejde 
i kommunerne. I artiklen for-
klarer Justine Grønbæk Pors, 
at lærere nu skal sikre læring, 
at plejere skal sikre livskvali-
tet, og hun argumenterer for, 

at dette er uhyre komplekse 
opgaver i forhold den måde, 
de ansatte arbejdede på før-
hen. For en politiker som un-
dertegnede, der møder lede-

re og ansatte i kommunerne, 
er det en forplumring af de-
batten om den fornyelse og 
forandring, velfærdssamfun-
det skal igennem. I kommu-

nerne er der faktisk fagligt 
uddannede ansatte med bre-
de kompetencer, og de skal 
ikke betragtes som maskiner. 
Siden Liberal Alliance blev 

dannet, har det været en fast 
tese, at der skal arbejdes med 
færre regler og mere fokus på 
udbyttet for borgerne. Hvis 
velfærdssamfundet skal fort-
sætte, er det centralt, at der er 
fokus på kerneopgaverne, og 
at opgaver, der kan løses bed-
re i konkurrence blandt pri-
vate leverandører, udlicite-
res. Disse betragtninger har vi 
efterhånden kunnet høre 
langs næsten hele det politi-
ske spektrum. Så et fokus på 
kerneopgaven medfører ikke 
mere kompleksitet og behov 
for nye ressourcer; fokus på 
kerneopgaven skal sikre vær-
di for skattekronerne. :

O
K. Det bliver tidligst i 2018, men 
entusiasmen i Aalborg er ikke til 
at tage fejl af, når kommunen som 
den første i Danmark nu planlæg-
ger konkret at sætte gang i fører-

løse minibusser. I det store boligområde Aal-
borg Øst skal en gennemgående sti udstyres 
med otte stoppesteder til en 15-personers in-
tern bus, der kan forbinde de yderste bolig-
blokke med et aktivitetscenter og den almin-
delige off entlige transport. 

Minibussen bliver af den slags, der kan køre 
selv – førerløs. Og det afgrænsede boligområ-
de er selvfølgelig udvalgt, så der kan eksperi-
menteres mest muligt uden en masse anden 
trafi k. Og sikke et fremskridt sådan at kunne 
fragte beboere frem og tilbage uden chauff ør 
– eller er det nu det?

Meget vil nok afh ænge af udførelsen, når det 
kommer så vidt. Måske bliver der fest og bal-
lade og gang i den, og det at køre i førerløs bus 
vil brede sig til boligområder over hele landet 
– det er der i hvert fald nogen, der siger. 

Men hvorfor er det, der ikke må være plads 
til en chauff ør i minibussen? Én, der kan hjæl-
pe med at få gangstativet med ind. Én, der læ-
rer folk at kende og kan sprede god stemning? 
I en tid, hvor boligselskaberne netop udvikler 
med henblik på at etablere arbejdspladser om-
kring de dagligdags, praktiske og mellemmen-
neskelige funktioner i et boligområde som 
sociale viceværter, grønne pedeller og folk, 
der organiserer de unge lømler, så de passer 

på og holder områderne levende.
Den førerløse minibus minder lidt om den 

sygehus-robot, der allerede nu er i gang rundt-
omkring – med for eksempel at transportere 
ostemadder ned til patienten på den fj erneste 
gang på hospitalet. Og jo ... alle ved, der ikke 
er hænder nok blandt det fortravlede perso-
nale, men det er bare paradoksalt at være 
vidne til begejstring over nye science fi ction-
agtige opfi ndelser, der løser opgaven, som da 
langt bedre kan udføres af et levende menne-
ske.

Hvor kedeligt, hvis buschauff øren i Horsens, 
der tager gas på alle passagererne med sine 

historier om de angribende marsmænd, skal 
erstattes af automatik. Hvis den populære 
chauff ør i København, der blev overrumplet 
af sine passagerer med en fødselsdagssang af 
sit busselskab, skal se sin funktion afl øst af 
teknik.

Men derimod – hvis det handler om at frigø-
re den overbebyrdede midtby-buschauff ør, 
der har nok at se til i myldretidstrafi kken og 
alligevel ikke må samtale under kørslen, så 
fi nt. Men så giv de mest servicemindede af 
dem et nyt job: Vend sædet rundt og erstat 
både den udkonkurrerede chauff ør og alle de 
formanende skilte med makkerpar med eller 

uden uniform, der skal få det hele til at glide: 
Hjælpe med betaling og med at løsne de 
spændinger, der har det med at opstå i kollek-
tiv trafi k.

Hellere gå-busser
Og før nogen nu ser alt for mange fremtidssce-
narier med rullende fortove og fl ere førerløse 
minibusser i de vidtstrakte villakvarterer: Der 
er da i hvert fald mere fremdrift i innovative 
transport-initiativer som gå-busserne i Skan-
derborg, hvor store elever følger de små i sko-
le ude fra stoppesteder i villakvartererne og 
skolerne får begrænset den overdrevne og 
magelige kørsel til skole med børn, der gav de-
ciderede trafi kpropper, når det ringede ind.

For når de fremsynede folk i Aalborg frem-
hæver, at den førerløse bus især skal forbehol-
des ældre, gangbesværede og børn, så er der 
grund til at fi nde sofacykler og støttehjulene 
frem. Glæden ved at se skolebørn tilbringe 
længere tid foran iPad’en om morgenen, fordi 
de nu kan fragtes smertefrit over endnu læn-
gere afstande uden selv at bevæge sig, er lige 
så begrænset som ved at se overvægtige have-
ejere futte rundt på havetraktorer, mens 
håndskubberne røg i jern og metal-containe-
ren.

Så fi nt nok med førerløs transport – så længe 
den ikke bliver livløs. Og mindst én af de 15 
pladser må altså reserveres til hende med det 
højeste humør. :

 ”Når de fremsynede folk i 
 Aalborg fremhæver, at den 
 førerløse bus især skal 
 forbeholdes ældre, 
 gangbesværede og børn, så 
 er der grund til at fi nde 
 sofacykler og støttehjulene 
 frem.” 

Ingen livløse busser, tak
Af Knud Abildtrup. Uden for referat

Der skal være  fokus på kerne-
opgaver, og opgaver, der kan 
løses bedre i konkurrence 
blandt private leverandører, 
skal udliciteres, hvis velfærds-
samfundet skal bestå.
 Foto: Thomas Borberg/Polfoto

Samværet er 
vigtigere end 
menuen
: frikadellegate

Pia Villesen, pædagog

Jeg føler mig beskæmmet 
over, at min 'danskhed' bliver 
reduceret til et spørgsmål om 
at spise svinekød eller ej.

Desuden er der ikke mange 
pædagogiske overvejelser i 
'frikadellealliancen'. De fl este 
pædagoger betragter det fæl-
les måltid som en social akti-
vitet, som bidrager til almen 
dannelse. Derfor er samværet 
vigtigere end menuen, og in-
gen bør ekskluderes. :

Samværet er 
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”Søg aktindsigt i repræsentationskontoen”. 
Så kort lød beskeden i foråret 2015 fra en kil-
de, som over en årrække havde fulgt Vejle 
Havn. Umiddelbart en nem opgave, da hav-
nen er omfattet af Offentlighedsloven. Men i 
praksis meget besværlig grundet et specielt 
samspil mellem medarbejdere og bestyrelses-
medlemmer, som bakket op af byrådet og den 
kommunale administration har været mod- 
og ikke medspillere.

Kilden henvendte sig, fordi jeg over en år-
række har arbejdet med aktindsigter. Først 
ved det såkaldte Sneskredsvalg på Grønland, 
hvor jeg dokumenterede økonomisk misbrug 
hos Siumut-partiet. Siden med dansk fokus 
for at teste myten om, at der ikke kan spares 
indenfor det offentlige. Henvendelsen kom 
samtidig, fordi kilden ikke kunne råbe de lo-
kale medier op.

I foråret 2015 havde et medlem af Vejle By-
råd, Morten Kristensen (SF), fået længe ven-
tet aktindsigt i udgifter, som havneledelsen 
og bestyrelsen havde afholdt. Da han havde 
taget de indledende skridt, var det indled-
ningsvis muligt at lægge sig i slipstrømmen.

Ved fremsendelsen af de første bilag brugte 
havnen en klassiker, når der er åbenlyse pro-
blemer. Bilagene lå hulter til bulter, og det var 
tvivlsomt, om alt var blevet fremsendt. Det, 
der kom, dokumenterede et stort overfor-
brug, hvorfor det var simpelt at skrive de før-
ste artikler til Journalista.dk om turistoplevel-
ser i Florida og våde nætter i Vilnius.

Bestyrelsesformand: Hvorfor os?
Dækningen fik ikke for alvor de lokale medier 
på banen, selvom misbruget var åbenlyst. I 
stedet gik der måneder, før sagen blussede 
op. Det samtidig med, at det var svært for mig 
at få udleveret nye bilag, da svartiderne i bed-
ste fald var lange. Tydeligvis ikke noget, kom-
munen anså for problematisk, da henvendel-
ser hertil forblev ubesvarede.

Det gav Vejle Havn mulighed for at have 
kunnet lukke sagen. Det ved at udpege en na-
turlig syndebuk i form af havnechefen, hvil-
ket først skete flere måneder efter via en poli-
tianmeldelse, der i januar førte til ransagnin-
ger hos bestyrelsesmedlemmer og ansatte. 
Bedømt på bilagene var det ofte hans firma-
kort, der betalte dyre middage og våde barbe-
søg.

I stedet stod bestyrelsen sammen med med-
arbejderne og afviste, at nogen havde gjort 
noget forkert. Det kom til udtryk i en mail, 
som daværende bestyrelsesformand, Torkild 
Christensen (DF), sendte til mig for at kom-
mentere de første artikler. Her stillede han sig 
uforstående overfor dækningen og mente, at 
de brugte penge var havnens egne.

Bestyrelse, ledelse og politikere 
Torkild Christensen personificerede en ledel-
sesstil, som jeg ikke før har oplevet. Det ved at 
fremstå på niveau med medarbejderne, selv-
om han var deres overordnede. Eksempelvis 
da DFeren sammen med havnechefen beslut-
tede, at han skulle fuldtidsansættes som vagt 
– ved siden af formandshvervet. Planen blev 
først bremset, efter der var indkøbt vagttøj.

Da økonomien var solid, havde havnen fået 
lov til at leve sit eget stille liv. Bedømt på by-
rådsmedlemmernes mangelfulde tilsyn syn-
tes det vigtigere at komme i dens bestyrelse 
end at foretage revision, hvilket må anses for 

en afgørende grund til, at overforbruget kun-
ne udvikle sig.

Det, selvom Vejle Havn reelt skal overholde 
samme krav som den kommunale forvaltning 
– hvilket skal overvåges af kommunalbesty-
relsen. På samme måde som selskabets vær-
dier kan sidestilles med kommunale.

Erhvervsfolk lidt for sjov
En anden årsag til, at Vejle Havn-skandalen 
kunne få lov til at udvikle sig, synes at være et 
generelt behov blandt mange lokalpolitikere, 
som mod en fornuftig aflønning bruger lidt 
fritid på at agere forretningsfolk. En gruppe af 
bestyrelsesmedlemmer, som ikke nødvendig-
vis udpeges på baggrund af, hvilke erhvervs-
mæssige kvalifikationer de har at tilbyde. Fo-
kus er i stedet på, hvem der har tilstrækkeligt 
stemmetal til at udpege partifæller.

Når det sker i et offentligt ejet firma som 
Vejle Havn, er det uden økonomisk risiko for 
bestyrelsesmedlemmerne – selvom de er ind-
sat som ejernes repræsentanter. På samme 
måde medfører ejerformen også, at aflønnin-
gen ikke afspejler virksomhedens positive el-
ler negative udvikling.

I forhold til ikke kun Vejle Havn, men også 
andre kommunalt ejede havne, kan statussen 
som fritidsjob blandt andet aflæses i studie-
rejserne. Ofte har det fremstået vigtigere for 
bestyrelsesmedlemmerne at komme til tu-
ristprægede destinationer end at opsøge sam-
menlignelige havne. Et eksempel var, da Ran-
ders Havn i 2012 besøgte Bordeaux, hvis nær-
meste større havn ligger 45 kilometer fra by-
ens centrum. Omvendt var den sydfranske 
storby oplagt til flere af turens sociale arran-
gementer, som blandt andet inkluderede be-
søg på en berømt vingård.

Kommuner som meget silent partners
Risikofriheden underbygges også af, at byrå-
dene tydeligvis ikke forventer et afkast til 
kommunekasserne. Derfor er havnenes øko-
nomi adskilt fra kommunernes, så havnene 
med få begrænsninger selv kan råde over ofte 
meget store egenkapitaler.

Samtidig spiller det utvivlsomt også ind, at 
havnene på mange måder kan siges at have et 

sikkert kundegrundlag. Mens nogle som 
Hirtshals har faste færgeforbindelser til Nor-
ge, har Vejle Havn en række logistikvirksom-
 heder placeret i havneområdet. Alene geogra-
fiske forhold giver ofte en fornuftig indtje-
ning, hvorfor servicering af lokale og eksiste-
rende kunder fremstår vigtigere end at jagte 
nye.

Når bestyrelseslokalet som i Vejle ofte fyldes 
med særdeles rutinerede lokalpolitikere, vir-
ker det bestemt ikke overraskende, at en ræk-
ke havne har haft en rundhåndet omgang 
med repræsentationskontoen. Når fokus bli-
ver på bestyrelsesmedlemmernes personlige 
ambitioner baseret på politiske forbindelser, 
overtrumfer sociale aspekter hurtigt de er-
hvervsmæssige.

Overset forbindelse til TVIS
Min fremgangsmåde ved frås er at efterprøve, 
hvordan personerne i andre sammenhænge 
bruger skatteborgernes penge. Derfor under-
søgte jeg i sommeren 2015 fjernvarmeværket 
TVIS, hvor flere Vejle Havn-folk sad eller hav-
de siddet i bestyrelsen. Eksempelvis Leif Skov 
(S) og Peder Hummelmose (V), som blev be-
styrelsesformand i Vejle Havn efter Torkild 
Christensen. Gennemgangen viste et forbrug, 
som delvis lignede Vejle Havns. Specielt på 
udlandsrejser, hvor bestyrelsen var flittige 
gæster i baren.

TVIS-artiklerne blev offentliggjort på Jour-
nalista.dk i september 2015, hvor Vejle Havn-
sagen begyndte at tage fart. Ikke kun lokalt, 
for også de landsdækkende medier gik ind i 
skandalen.

Det lagde pres på byrådet i Vejle, som fik ud-
arbejdet en revisionsrapport af PwC. Den blev 
offentliggjort i oktober 2015, hvor fokus var på 
privatfly og dyre middage. Udover Leif Skovs 
og Torkild Christensens afgang medførte rap-
porten også, at sagen eksploderede mellem 
hænderne på byrådet.

Eksponeringen ændrede ikke på, at det stod 
bag den resterende bestyrelse. Eneste umid-
delbare konsekvens blev, at der blev bestilt 
endnu en revisionsrapport. Nu hos BDO, der 
reviderer Vejle Kommune – og også fast Vejle 
Havn. BDO fandt kun Florida-rejsen betænke-
lig begrundet i et begrænset fagligt program. 
Omvendt blev eksempelvis Vilnius-turen ikke 
kritiseret, selvom den også var påfaldende.

Tvivlsom revisionsrapport
BDO-rapporten er væsentlig, selvom en ræk-
ke konklusioner blev bygget på interview 
med dem, der havde afholdt de ekstravagante 
udgifter. Tiltales de medarbejdere og besty-
relsesmedlemmer, som blev udsat for ransag-
ning tidligere på året, kommer rapporten 
utvivlsomt til at indgå i retssagen.

Derfor tillader jeg mig også at tvivle på straf-
feretlige konsekvenser for andre end den tid-
ligere havnechef, for med BDO-rapporten i 
hånden kan de andre involverede påberåbe 
sig, at der alene var tale om overforbrug i po-
litisk og moralsk forstand.

Samtidig vil de kunne pege fingre ad havne-
chefen og påstå, at det hele var hans skyld. :

Af Lars Bjørknæs 
Cand. jur. og markedsøkonom, der stod bag afsløringer 
af overforbrug blandt grønlandske politikere i 2009 og 
afsløringerne, der har ført til skandalen om Vejle Havn. 
Mød ham på Journalista.dk.

Vejle Havn-sagen. Når byråd, bestyrelse og ansatte 
bliver lidt for gode venner.

 ”En anden årsag til, at Vejle  
 Havnskandalen kunne få lov  
 til at udvikle sig, synes at  
 være et generelt behov  
 blandt mange lokal  
 politikere, som mod en  
 fornuftig aflønning bruger  
 lidt fritid på at agere  
 forretningsfolk.”  

kronik

mennesker rammes årlig af stalking ifølge Justitsministeriets Forskningskontor. 
Kilde: Ritzau

100.000 - 130.000

 3 19. maj 2015: Første artikel 
om Vejle Havn på Journalista.
dk

 3 30. juni 2015: 
Byrådsmedlemmer kræver 
undersøgelse af Vejle Havns 
forbrug

 3 25. august 2015: Intern 
undersøgelse foretaget af 
Vejle Kommune offentliggøres

 3 7. september 2015: 
Iværksættelse af ekstern 
revisionsundersøgelse af Vejle 
Havn

 3 6. oktober 2015: 
Offentliggørelse af ekstern 
revisionsrapport om Vejle 
Havn – bestyrelsesformand 
trækker sig

 3 7. oktober 2015: 
Havnemester bortvises og 
politianmeldes af Vejle Havn

 3 28. oktober 2015: 
Kommunalbestyrelsen afviser, 
at bestyrelsen for Vejle Havn 
skal trække sig

 3 11. november 2015: Med 
stemmerne 15-14 beslutter 
Vejle Byråd, at den siddende 
bestyrelse skal stå for 
oprydningen efter 
overforbruget i Vejle Havn

 3 14. januar 2016: Ransagning 
hos bestyrelsesmedlemmer og 
ledende medarbejdere

 3 22. januar 2016: Peder 
Hummelmose trækker sig som 
formand

 3 Februar 2016: Løbende 
offentliggørelse af BDO-
rapportens konklusioner 

Nøgledatoer i 
sagen om 
Vejle Havn
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”Men dagen i dag  8. marts 2016  vil jeg særlig dedikere til de muslimske kvinder 
i Danmark, der er blandt de allermest udsatte for kvinde undertrykkelse. Dem skal 
vi gøre en særlig indsats for at hjælpe og række hånden ud til.”
Statsminister Lars Løkke Rasmussen (V) i anledning af Kvindernes Internationale Kampdag på Facebook. 

15. MARTS
Spørgetime med statsministeren

15. MARTS
Åbent samråd med energi, forsynings og klimami
nisteren vedrørende opfølgning på Parisaftalen
Udvalget har bedt energi-, forsynings- og klimaministeren 
redegøre for:
• hvordan ministeren forholder sig til, at landenes samlede 

INDC’er på nuværende tidspunkt ikke reducerer den globale 
udledning af drivhusgasser tilstrækkeligt hurtigt i forhold til 
Parisaftalens skærpede temperaturtærskel, og om ministe-
ren er enig i, at det i lyset af Parisaftalen er nødvendigt at øge 
det klimapolitiske ambitionsniveau i Danmark og EU i for-
hold til både langsigtede mål og delmål, og hvad regeringen 
konkret vil arbejde for i den sammenhæng

• om regeringen vil arbejde aktivt for, at EU i lyset af Parisafta-
lens skærpede temperaturtærskel øger ambitionsniveauet 
for 2020-,2030- og 2050-reduktionsmålene, så de svarer til 
behovet og videnskaben, og så man lever op til Parisaftalens 
langsigtede mål, der blandt andet  indebærer, at man globalt 
udfaser fossile brændsler senest i 2050, og at EU som fore-
gangsregion bør gøre dette endnu tidligere.  

Samrådsspørgsmål I og J er stillet efter ønske fra Christian Poll 
(ALT), Maria Reumert Gjerding (EL), Andreas Steenberg (R), Pia 
Olsen Dyhr (SF) og Jens Joel (S).  
Værelse 2-080 på Christiansborg

15. MARTS
Åbent samråd med kultur og kirkeminister Bertel 
Haarder om manglende statsanerkendelse til For
stadsmuseet 
Udvalget har blandt andet bedt ministeren uddybe i forlæn-
gelse af besvarelse af spørgsmål S 537, hvorfor Forstadsmuseet 
– på trods af en entydigt positiv faglig indstilling fra Kultursty-
relsen – ikke har opnået statsanerkendelse, herunder oplyse, 
hvoraf det fremgår, at ”Grundtanken er, at statsanerkendelse 
af et nyt museum skal indebære, at bevillingen til tilskud til 
statsanerkendte museer forøges svarende til det nye statsaner-
kendte museums statslige driftsbevilling, således at tilskuddet 
ikke fi nansieres ved en reduktion af eksisterende statsaner-
kendte museers tilskud.”  Derudover har udvalget bedt mini-
steren sikre, at vi ikke får et statisk museumsbillede, hvis nye 
initiativer til enhver tid forudsætter, at der kommer fl ere penge 
til området. Samrådsspørgsmål N er stillet efter ønske fra Hol-
ger K. Nielsen (SF).
Værelse S-092 på Christiansborg

16. MARTS
Samråd med erhvervs og vækstminister Troels 
Lund Poulsen om midler til lokale aktionsgrupper
Udvalget har blandt andet anmodet erhvervs- og vækstmini-
steren om at redegøre for, hvilke konsekvenser beskæringen af 
midler til de lokale aktionsgrupper vil få for de lokale aktions-
gruppers muligheder for at skabe udvikling i landdistrikterne. 
De lokale aktionsgrupper bliver som følge af aftalen om føde-
vare- og landbrugspakken beskåret fra 90,3 millioner kroner til 
63,0 millioner kroner fra 2017. Udvalget har endvidere særskilt 
anmodet ministeren om at kommentere henvendelser fra 
Sammenslutningen af Danske Småøer om konsekvenserne for 
LAG Småøerne. Lokale aktionsgrupper (LAG'er) er lokalt for-
ankrede foreninger, som skaber udvikling og innovation i 
lokalsamfundene ved blandt andet at tildele tilskudsmidler til 
relevante projekter. Samrådsspørgsmålene er stillet efter 
ønske af Henning Hyllested (EL).
Værelse 2-080 på Christiansborg

16. MARTS
Høring i Grønlandsudvalget
Landstingssalen

17. MARTS
Åbent samråd med justitsminister Søren Pind om 
forsøgsprojekt med registrering  af videoovervåg
ningskameraer 
Udvalget har bedt ministeren redegøre for Rigspolitiets for-
søgsprojekt med at registrere videoovervågningskameraer i 
København på frivillig basis, herunder hvor mange videoover-

vågningskameraer der forventes at blive registreret, og hvor-
vidt Rigspolitiet vil udføre aktivt opsøgende arbejde for at få 
private og erhvervsdrivende til at lade deres videoovervåg-
ningskameraer registrere. Samrådsspørgsmålene AK-AP er stil-
let efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).
Lokale S-092 på Christiansborg

18. MARTS
FOUhøring om krigens love
Landstingssalen

30. MARTS 
Kulturudvalgets og Udenrigsudvalgets høring om 
kultur og udvikling
Landstingssalen

30. MARTS 
Statsrevisormøde
Provianthuset, lokale P2-40 på Christiansborg

31. MARTS
Konference: Fælles om fremtidens telemedicin
Digitaliseringsstyrelsen, Sundheds- og Ældreministeriet, KL 
og Danske Regioner afh older konference den 31. marts 2016 om 
landsdækkende udbredelse af telemedicinsk hjemmemonito-
rering til borgere med KOL. Er din organisation i gang med at 
implementere telemedicin? Er du interesseret i at høre om 
erfaringerne med anvendelse af telemedicin? Eller vil du bare 
gerne vide mere om udbredelse af telemedicin til borgere med 
KOL? Så sæt kryds i kalenderen ved den 31. marts 2016, hvor 
konferencen ”Fælles om fremtidens telemedicin” vil give dig 
spændende perspektiver på netop dette. Sundheds- og ældre-
chefer, ledere, fagfolk og andre med interesse for telemedicin 
inviteres til en konference, der stiller skarpt på de erfaringer, 
der hidtil er opnået med telemedicin, og på hvad udbredelsen 
af telemedicinsk hjemmemonitorering til borgere med KOL vil 
betyde for kommuner og regioner. Konferencen vil både 
zoome ind på eff ekterne af telemedicin og de praksisnære erfa-
ringer fra tidligere storskalaprojekter. Vi sætter for eksempel 
fokus på, hvordan den landsdækkende udbredelse tilrettelæg-

ges og organiseres bedst muligt ud fra et kommunalt, regionalt 
og statsligt perspektiv. Og vi tegner de store økonomiske og 
politiske linjer op i to paneldebatter med deltagelse af blandt 
andet sundheds- og ældreminister Sophie Løhde.
Tilmelding senest 24/3
Scandic Hotel, København

31. MARTS
Åbent samråd med justitsministeren om Uber
Transport- og Bygningsudvalget har kaldt justitsminister 
Søren Pind i åbent samråd om Trafi k- og Byggestyrelsens poli-
tianmeldelse af Uber og politiets indsats i forhold til Uber-
chauff ører. 

Udvalget har bedt ministeren redegøre for, hvorfor politiet 
endnu ikke har færdigbehandlet den politianmeldelse af Uber, 
som for over et år siden blev indgivet af Trafi kstyrelsen (nu 
Trafi k- og Byggestyrelsen), og for omfanget af politiets indsats 
mod Uber-chauff ører.

Samrådsspørgsmålene AQ og AR er stillet efter ønske fra Kim 
Christiansen (DF).
Lokale 1-133 på Christiansborg

31. MARTS 
Skatteudvalget holder åbent samråd om ejendoms
vurderingssystemet
Skatteudvalget har kaldt skatteminister Karsten Lauritzen i 
åbent samråd om regeringens udskydelse af forhandlingerne 
om et nyt ejendomsvurderingssystem. 

Udvalget har bedt ministeren redegøre for baggrunden for 
regeringens beslutning om at udskyde de politiske forhandlin-
ger om det nye ejendomsvurderingssystem til efteråret 2016 
herunder om sammenhængen med regeringens kommende 
2025-plan. Derudover er ministeren blevet bedt om at vurdere 
risikoen for yderligere udskydelse af implementeringen af et 
nyt ejendomsvurderingssystem.

Endelig har udvalget bedt ministeren redegøre for udskydel-
sens betydning for boligejernes adgang til at klage over vurde-
ringerne, for boligejernes rabat på de forlængede 2011-vurde-
ringer og for fastfrysningen af grundskylden.
Samrådsspørgsmålene P-R er stillet efter ønske fra Dennis 
Flydtkjær (DF).
Lokale 2-080 på Christiansborg

15. MARTS

Åbent samråd med 
udlændinge, 
integrations og 
boligministeren om 
såkaldte 
'barnebrude'
Åbent samråd med udlændinge-, inte-
grations- og boligministeren om 
omfanget af problemet med mindre-
årige, som indkvarteres med deres 
voksne ægtefæller på de danske asyl-
centre, jf. UUI alm. del - samrådsspm. 
Z. Se også UUI alm. del - spm. 302.
Værelse 2-133 på Christiansborg

Inger Støjberg er kaldt i åbent samråd 
for at besvare spørgsmål om omfanget af 
de såkaldte barnebrude.
 Foto: Jens Dresling / Polfoto
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Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Kommuner

FAABORG-MIDTFYN
Byrådsmedlems død ko
ster Venstre et mandat
Venstres medlemmer i 
Faaborg-Midtfyn Byråd 
mistede ikke alene en kolle-
ga, da byrådsmedlem Niels 
Moritzen døde midt i februar. 
Dødsfaldet betyder, at partiet 
også mister mandatet, idet 
førstesuppleanten Andreas 
Møller efter KV13 har skiftet 
parti og derfor kommer til at 
repræsentere De Konservati-
ve i resten af valgperioden. 
En orlov til byråds- og folke-
tingsmedlem Jane Heitmann 
har dog allerede taget forskud 
på det fortabte mandat, idet 
Andreas Møller er indkaldt 
som stedfortræder. Derfor 
kommer andensuppleanten 
Ole Pedersen også i spil, indtil 
Jane Heitmanns orlov er slut. 
Ifølge Fyens.dk overtages 
Niels Moritzens plads i øko-
nomiudvalget af Herdis 
Hanghøi (V) og hans plads i 
teknik- og miljøudvalget af 
Søren Sønderlund Hansen 
(V).

DRAGØR
Alternativet får byråds
medlem
Alternativet får nu et byråds-
medlem i Dragør. Det er 
Svend Mathiasen, der har 
været løsgænger, siden Ama-
gerlisten nedlagde sig selv, 
der nu skifter til det lands-
dækkende parti, skriver TV 2 
Lorry. Svend Mathiasen 
begrunder sit valg med, at de 
øvrige partier er 'kørt fast i 
traditioner, dogmer og snæv-
re særinteresser', og tilføjer, 
at den politiske kultur i byrå-
det trænger til fornyelse.  - I 
dag er der tale om et rent fl er-
talsstyre, hvor mindretallet 
først orienteres, når beslut-
ninger er taget. Det er uhold-
bart. Vi kan ikke fortsætte 
med at have en politisk kul-
tur, der kun skaber modsæt-
ningsforhold. Jeg og Alterna-
tivet vil arbejde på at skabe en 
kommune, hvor der fokuse-
res på borgerne fremfor på 
egen partipolitisk vinding, 
siger Svend Mathiasen.

BORNHOLM
Tidligere borgmester 
Annelise Molin er død
Bornholm har mistet en af 
sine mest markante kommu-
nalpolitiske personligheder. 
Mangeårig kommunalpoliti-
ker og borgmester i Nexø 
Kommune, Annelise Molin, er 
død af kræft. Hun blev 67 år 
gammel og led i de sidste ti år 
af kræft. Annelise Molin var 
socialdemokratisk borgme-
ster i Nexø fra 1994 til 2003. 
Annelise Molin forlod Social-

demokraterne efter kommu-
nalreformen og var medstif-
ter af Regionslisten i 2004.

Regioner

NORDJYLLAND
Sundhedsfaglig direktør 
stopper i region 
Nordjyllands sundhedsfagli-
ge direktør Jens Winther Jen-
sen er tirsdag stoppet i jobbet, 
oplyser regionen. Jens 
Winther Jensen var ansat på 
en åremålskontrakt, og i for-
bindelse med dens udløb per 
1. marts 2016 er parterne eni-
ge om ikke at indgå ny aftale, 
hedder det på regionens 
hjemmeside. Jens Winther 
Jensen kom til Region Nord-
jylland 1. marts 2010 fra en 
stilling som formand for 
Lægeforeningen og leder af 
Traumecentret på Aarhus 

Universitetshospital. Efter 
ikke-forlængelsen af åremåls-
ansættelsen vil Jens Winther 
Jensen i en kortere periode 
fortsat være tilknyttet regio-
nen på konsulentbasis med 
henblik på at yde sundheds-
faglig rådgivning og løse kon-
krete opgaver, siger regions-
direktør Svend Særkjær.

Han roser samtidig Jens 
Winther Jensen for som sund-
hedsfaglig direktør at have 
'bragt mange nye og væsent-
lige impulser og ideer ind i 
det nordjyske sundhedsvæ-
sen især omkring patientfo-
kus, patientforløb, kvalitet og 
forbedring'. Jens Winther 
Jensen udtrykker også selv 
glæde over sin tid i Region 
Nordjylland, hvor han i løbet 
af ansættelsen havde et års 
orlov i 2013 til at gennemføre 
et Senior Fellowship ved 
Institute for Healthcare 
Improvement (IHI) i USA. 

Region Nordjyllands direkti-
on består efter Jens Winther 
Jensens fratræden af regions-
direktør Svend Særkjær og 
direktør Dorte Stigaard. Regi-
onen har sat en rekrutterings-
proces i gang for at fi nde en 
ny direktør.

MIDTJYLLAND
Syg hospitalsdirektør 
vælger at stoppe
Thomas Pazyj (60), som siden 
januar 2011 har været direktør 
for Regionshospitalet Ran-
ders, stopper efter eget 
ønske. Pazyj er blevet ramt af 
alvorlig sygdom, skriver Ran-
ders Amtsavis. Thomas Pazyj 
forlader ikke sygehuset og 
regionen helt, men fortsætter 
i en mindre krævende konsu-
lentstilling. Stillingen som 
direktør bliver slået op i den 
kommende uge, og det vil ske 
med henblik på at kunne 
ansætte den nye direktør 
med tiltrædelse 1. juni.

Stat

Ny direktør i 
Udlændingestyrelsen
1. april tiltræder Tanja Franck 
stillingen som direktør for 
Udlændingestyrelsen. Det 
oplyser Udlændinge-, Inte-
grations- og Boligministeriet. 
Tanja Franck kommer fra en 
stilling som departementsråd 
i Statsministeriet, hvor hun 
har ansvaret for indenrigsom-
rådet. Tidligere har Tanja 
Franck været direktør i For-
brugerstyrelsen, og inden da 
har hun været ansat i blandt 
andet Beskæftigelsesministe-
riet og Finansministeriet.

Organisationer

SOCIALPOLITISK 
FORENING
Ny formand
Den tidligere direktør for 
Socialstyrelsen, Knud Aarup, 
er valgt som ny formand for 
Socialpolitisk Forening, oply-
ser den afgående formand 
Robert Olsen på Twitter. 
Knud Aarup var tidligere 
social- og arbejdsmarkedsdi-
rektør i Randers og forlod 
Socialstyrelsen sidste som-
mer, fordi han ikke ville 
degraderes til vicedirektør. 
Med formandsposten i Social-
politisk Forening placerer han 
sig nu igen centralt i den 
socialpolitiske debat. Den 
afgående formand Robert 
Olsen var indehaver af posten 
i fi re år, men har valgt at kon-
centrere sig om sit job som 
forstander for Kofoeds Skole 
samt blandt andet medlem-
skabet af regeringens Råd for 
Socialt Udsatte. :

procent af alle chefstillinger i departementerne 
beklædes af kvinder, hvilket er et fremskridt fra 
2001, hvor tallet var på 26 procent. 
Kilde: DJØF

LYNGBY-TAARBÆK

Nyslået MF forbliver i 
omkonstitueret byråd
En længe planlagt omkonstituering i Lyngby-Taarbæk 
Byråd fi k et ekstra krydderi, da byrådsmedlem og nu 
også folketingsmedlem Jakob Engel-Schmidt (V) i forrige 
uge blev en del af ministerrokaden efter daværende mil-
jø- og fødevareminister Eva Kjer Hansens (V) exit. Mini-
sterrokaden udløste en dominoeff ekt, hvis sidste ele-
ment var netop Jakob Engel-Schmidt, der indtræder i 
Folketinget i stedet for Morten Løkkegaard, der rykker til 
Europa-Parlamentet. Begivenhederne åbnede for den 
mulighed, at Jakob Engel-Schmidt kunne vælge at 
udtræde af byrådet, men han har valgt at opretholde 
begge mandater og indgår derfor i omkonstitueringen, 
hvor han indtræder i Teknik- og Miljøudvalget. Derud-
over forbliver han som medlem af Erhvervs- og Beskæf-
tigelsesudvalget. Omkonstitueringen er udløst af en 
anden udtræden, nemlig Morten Normann Jørgensens 
(SF), der fl ytter fra kommunen og dermed fortaber sin 
valgbarhed, samt et ønske om at udvide Byplanudvalget 
med to medlemmer. Som følge af rokeringerne får to 
udvalg nye formænd som tidligere omtalt af dknyt. :

Tlf. 7022 0272 • www.hcvestergaard.dk

Brug proceskonsulenter med 
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Brug os for eksempel til:
• Strategisk ledelse
• Organisationsudvikling 
• Økonomisk styring
• Lederevaluering og -udvikling

Tlf. 7022 0272 • www.hcvestergaard.dk

Brug proceskonsulenter med 
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Brug os for eksempel til:
• Strategisk ledelse
• Organisationsudvikling 
• Økonomisk styring
• Lederevaluering og -udvikling

Vore konsulentydelser

•	Udvikling	af	organisationen,	ydelserne	og	det	gode	lederskab
•		Coaching/sparring	til	politikere,	topchefer,	ledere	og	
	 nøglemedarbejdere
•		Rekruttering	af	topchefer,	ledere	og	nøglemedarbejdere	
	 (SKI-certificeret)
•	 	Visions-	og	strategiseminarer	for	byråd,	udvalg,	direktion	og	

ledergrupper
•		Lederevaluering	og	–udvikling
•		Chef-til-leje

Jakob Engel-Schmidt (V) er vendt tilbage til Folketinget, 
men beholder sin plads i byrådet i Lyngby-Taarbæk 
Kommune.
 Foto: Magnus Holm/ Polfoto
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P
olitik er et medie. Det er et sammen-
sat medie, der består af særlige ‘tek-
nologier’ såsom sprog, politiske pro-
cedurer og særlige måder at se på 
verden på. Som alle andre medier 

formidler det politiske medie verden på be-
stemte måder. Det giver politikeren og betrag-
teren af politik et særligt syn på verden. Det 
pålægger verden roller, strukturer og måder at 
tænke og måder at drage slutninger på. Det at 
se verden gennem politik er som at tage et 
særligt par briller på, der i kraft af deres farve, 
styrke og forskellige andre måder at bryde ly-
set på giver et helt særligt indtryk af verden. 
Som med alle andre medier er der områder af 
verden, som politik passer godt til, imens det 
gengiver andre områder af verden elendigt. 
Politik er for eksempel ofte godt til økonomi. 
Politik og økonomi udgør måder at gå til ver-
den på (gennem for eksempel abstraktioner, 
statistiske udmålinger af verden og kvantita-
tive beregningsmuligheder), der er gået hånd 
i hånd og minder om hinanden på centrale 
punkter. Og for den enkelte borger mærkes 
økonomisk politik ofte meget konkret, forud-
sigeligt og på en måde, hvor der er overens-
stemmelse mellem det, politikerne siger, de 
vil gøre, og det, man mærker i sit levede hver-
dagsliv. Hvis politikerne for eksempel gen-
nemfører sparetiltag, så mærker man det ty-
pisk derefter meget konkret i sit hverdagsliv 
på en måde, der stemmer overens med den 
måde, politikerne har sat det i tale på. Der er 
altså en form for overensstemmelseslinje fra 
det abstrakte politiske plan til den enkelte 
borgers liv og oplevelse af verden.  

På andre områder eksisterer denne forank-
ring af det politiske medie i levede liv ikke. For 
nogle uger siden harcelerede undertegnede 
her på bagsiden over, hvordan man i det poli-
tiske sprog taler om ‘integration’, som var der 
tale om en faktisk, konkret, håndterbar stør-
relse, som man kunne styre gennem politiske 
handlinger (ligesom økonomi), imens politi-
ske definitioner af ‘integration’ flyver fra øst 
til vest og ofte er grotesk selvmodsigende og  
man ude omkring i konkrete, levede og sub-
jektive sammenhænge erfarer, at de forhold, 
der angår ‘integration’, er ekstremt variable og 
mangeartede og betingede af den bestemte 
situation. Pointen er her ikke, at integration 
ikke er noget, man ikke kan gøre noget ved; 
pointen er, at integration ganske enkelt ikke er 
noget, der kan klares særlig godt af det politi-
ske medie, vi har. Og det, vi videre må se, er, 
at eftersom politik er et formelt og abstrakt 
medie med sit eget verdensunderlæggende 
udsyn og integration et mangfoldigt, kom-
plekst og subjektivt og lokalt forankret og op-
levet fænomen, vil nationalstatens politiske 
medie i bedste fald skabe en slags rammer for 
integration og i værste fald indføre selvmodsi-
gende, absurde og direkte skadelige indslag i 
forhold til integration.

Problemer gøres regelstyrede og formelle
Det politiske medie er regelstyret og virker i 
form af formelle procedurer. Det er institutio-
nelt. Det betyder, at når det tager fat om ver-
den, gør det verdens problemstillinger regel-
styrede og formelle. Og det synes måske 
umiddelbart at passe fint til den måde, medier 
og mainstream-sociologisk tankegang lærer 
os at tænke integration på. Vi lærer at tænke i 
strukturelle, institutionelle termer: Hvor 
mange migranter er i arbejde? Hvor mange ta-
ler dansk? Hvor mange er medlem af en 

idrætsforening? Hvor mange er under uddan-
nelse? I hvilke områder bor de? Og så videre. 
Denne institutionalisering af integrationen er 
politik velegnet til. Men det er netop også en 
fremstilling af aspekter af integration, der er 
formet til politik. Og måske har den intet med 
den levede oplevelse af integration at gøre. 
Det kan ikke nødvendigvis (og nogle gange 
slet ikke) aflæses i svarene på disse spørgsmål, 
i hvilket omfang migranter og deres omgivel-
ser selv oplever (i deres faktiske, levede hver-
dagsliv), at migranterne er blevet en tilpasset 
del af en større eller mindre, fungerende 
dansk sammenhæng.  

Når taget holder fundamentet
Og her kommer vi så til det absurde, selvmod-
sigende og skadelige. De institutionelle ram-

mer (arbejde, sprog, uddannelse og så videre 
som politiske redskaber) er måske nok en del 
af hele integrationskomplekset, men lige så 
vel, som disse faktorer kan være fremmende 
for integration, kan de i deres politiske hånd-
tering også være selvmodsigende og absurde. 
Det selvmodsigende starter med, at det politi-
ske system i nationalstaten ikke er et integre-
rende system; det er et system, som med ud-
gangspunkt i integrerede tilstande deler ver-
den op formelt og sikrer de integrerede enhe-
der med rettigheder og magt. Det overbygge-
de system fungerer kun, hvis der er integrati-
on nok og ikke omvendt. Når man som politisk 
medie går ud for at skabe integration, vender 
man altså op og ned på afhængighedsforhol-
det. Og ikke nok med, at integrationen nu skal 
sikre nationalstaten; integrationen skal sikres 

med det politiske systems redskaber, igen-
nem de formelle, institutionelle rammer. Det 
er fuldstændigt bagvendt. Det er en eklatant 
systemfejl. Det er som en krop, hvor det er 
kredsløbet, der får hjertet til at pumpe, eller 
en bygning, hvor taget holder fundamentet.

Men det selvmodsigende går helt amok og 
kammer over i absurditet, når politikere så 
indser, at integration ikke sikres med klassi-
ske, institutionelle redskaber, og forsøger at 
institutionalisere noget, der nærmer sig de 
konkrete, levede liv i formelt målbare størrel-
ser. Man ser for eksempel, at der sagtens kan 
komme en terrorist ud af en migrant eller ny 
dansk statsborger, der taler perfekt dansk og 
har lang uddannelse og arbejde. Det må altså 
handle om at få integration ‘ind i hovedet’, så 
der udvikles for eksempel stats- og medbor-
gerskabsprøver som en slags sikring af den 
nye stats- og medborgers loyalitet og dansk-
hed. Men ikke bare er disse blot endnu et sæt 
abstrakte overbygninger, de sætter stats- og 
medborgerskab på en formel, som det er vel-
kendt, at mange etniske danskere ikke ville 
kunne leve op til. Og det handler ikke om, 
hvilke spørgsmål man stiller eller hvem der 
retter testene. Det handler om selve det fak-
tum, at man forsøger at institutionalisere en 
form for integreret tilstand ud fra det politiske 
medie.  Deraf vil der altid udspringe selvmod-
sigelser og absurditeter.

Roller og strukturer
Det direkte skadelige i institutionaliseringen 
af integration består i den måde, hvorpå et-
hvert medie tilskriver verden roller og struk-
turer. Disse roller og strukturer udspringer 
igen ikke af folks konkrete levede liv, men af 
det udsyn og de strukturer, som det politiske 
medie lægger på verden. Det politiske medie 
opdeler folk i økonomiske og juridiske katego-
rier og organiserer folk geografisk, uddannel-
sesmæssigt, etnisk med mere. Det betyder, at 
gennem det politiske medie møder etniske 
danskere og migranter ikke hinanden direkte 
og i konkrete praktiske, levede sammenhæn-
ge; de møder hinanden gennem et samlet ab-
strakt organiserende medie, der giver dem 
hver især sammenlignelige roller og rettighe-
der og organiserer deres møde i form af den 
institutionelle indplacering, de har fået. Alle-
rede ved første møde kræver det altså en an-
strengelse for de uintegrerede grupper at se 
hinanden som ‘det, de i sig selv er’ (om noget 
sådant findes). Det kræver en anstrengelse 
ikke kun at se hinanden gennem det politiske 
medies briller. Og således vil ens første spørgs-
mål i mødet med ‘de andre’ ikke gå i retning af 
‘hvem er de?’ eller ‘har vi noget til fælles?' Nej, 
de vil gå i retning af spørgsmål, som kommer 
fra det politiske medie: ‘hvorfor er de anbragt 
her?’, ‘hvorfor må de sådan og sådan, når jeg 
ikke må?’, ‘hvorfor får de så mange penge?’ og 
så videre.

Dermed ikke være sagt, at nationalstatens 
politiske medie ikke længere skal tage sig af 
integration. Selvfølgelig skal det det. Men når 
integration udgør så stort et problem, er det 
vigtigt at spørge sig selv, om de redskaber, 
man benytter, er en del af løsningen (om en 
sådan findes) eller en del af problemet. Og i 
denne klumme er det blevet postuleret, at 
redskabet (det politiske medie) er et nødtørf-
tigt redskab, som ikke er udviklet til formålet 
og ofte ikke passer til formålet, hvilket for-
vrænger, vildleder og af og til forværrer pro-
blemet. :

Nationalstatens politiske system 
er integrationens uegnede medie

 ”Således vil ens første spørgsmål i mødet med ‘de  
 andre’ ikke gå i retning af ‘hvem er de?’ eller ‘har vi  
 noget til fælles?’. Nej, de vil gå i retning af spørgsmål, som  
 kommer fra det politiske medie: ‘hvorfor er de anbragt her?’,  
 ‘hvorfor må de sådan og sådan, når jeg ikke må?’, ‘hvorfor  
 får de så mange penge?’ og så videre.” 

 Af Anders Hougaard. Lektor Lyns nedslag

Det politiske medie er et skidt redskab, hvis integrationen skal lykkes. Det er ikke ud-
viklet til formålet og passer som ofte ikke til formålet, hvilket forvrænger, vildleder og 
af og til forværrer problemet. 
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